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Спикер: Макарова Елена Александровна, кандидат экономических наук, магистр юриспру-
денции, директор ООО «Консультационная служба «Налоги. Бизнес. Право», главный редактор 
газет «Вестник малого бизнеса» и «Вестник малого бизнеса Крыма», автор книги «Юридические 
хитрости для вашего бизнеса». 

Дата, время и место проведения: 21 февраля 2023 года (вторник) с 14:00 до 17:00, 
конференц-зал Консультационной службы «Налоги. Бизнес. Право» (г. Абакан, ул. Крылова, 68а, 
офис 8н). 

Запись на семинар по телефонам 8 (3902) 28-80-20, 28-80-30 или по электронной почте 
ksnbp77@mail.ru. Количество мест ограничено.

Стоимость участия: 4 000 руб.

Программа семинара

1.	 Способы расчетов, применяемые в бизнесе. Расчет наличными. Расчет банковской картой (эк-
вайринг). Какие субъекты бизнеса обязаны обеспечивать прием оплаты по банковским картам 
в соответствии с требованиями ФЗ «О защите прав потребителей». Безналичный расчет. Рас-
чет встречным исполнением обязательства (взаиморасчет). 

2.	 Требования к наличным денежным расчетам. Законодательные ограничения в проведении на-
личных расчетов. Выдача денег под отчет. Ответственность за нарушение кассовых операций.

3.	 Применение ККТ при осуществлении наличных расчетов. Особенные требования к реквизитам 
в чеке ККТ, если осуществляются наличные расчеты между субъектами предпринимательской 
деятельности. 

4.	 Безналичные расчеты: какие счета можно использовать в предпринимательской деятельности. 
Риски использования личных банковских счетов (банковских карт) для проведения расчетов, 
связанных с предпринимательской деятельностью. Как обосновать снятие наличных денежных 
средств с расчетного счета. На каком основании банки могут приостановить операции по счету 
клиента. Как отвечать на запросы банков на предоставление документов по 115-ФЗ. Почему 
банки требуют предоставления большого числа документов, в том числе и на расходование на-
личных денежных средств, у субъектов бизнеса, которые не обязаны вести учет своих расходов 
в целях налогообложения. 

5.	 Использование бизнес-карты, привязанной к расчетному счету. Какие расходы по ней можно 
осуществлять, а какие – категорически запрещено. 

6.	 Применение робокассы. Особенности учета доходов при применении робо- 
кассы.

7.	 Ответы на вопросы участников семинара.

«Расчеты в бизнесе: как правильно и как нельзя»

Приглашаем на семинар

Изменения в законодательстве

Увеличен минимальный размер оплаты труда

С 1 января 2023 года МРОТ равен 
16 242 руб. Это на 6,3% больше значения, 
которое применяли с 1 июня 2022 года, – 
15 279 руб. 

В 2023 и 2024 годах повышение МРОТ 
будет проводиться в ускоренном порядке. 
Сумма будет расти в зависимости от тем-
пов роста прожиточного минимума тру-

доспособного населения в целом по Рос-
сийской Федерации и превысит их на три 
процентных пункта. При этом величина 
медианной заработной платы при расчете 
МРОТ временно использоваться не будет.

Где посмотреть: Федеральный закон 
от 19.12.2022 № 522-ФЗ.

Начали действовать новые формы уведомлений о персональных данных

С 26 декабря 2022 г. операторы пер-
сональных данных, к которым относятся 
и работодатели, обязаны уведомлять Ро-
скомнадзор об этапах обработки персо-
нальной информации с использованием 
новых форм уведомлений, среди которых:

– форма уведомления о намерении 
осуществлять обработку персональных 
данных;

– форма уведомления об изменении 
сведений, содержащихся в уведомлении 
о намерении осуществлять обработку 
персональных данных;

– форма уведомления о прекращении 
обработки персональных данных.

Напомним, что с 1 сентября в законо-
дательстве о персональных данных про-

изошли существенные изменения, в том 
числе изменениями закреплена обяза-
тельность форм уведомлений о начале 
и прекращении обработки персональных 
данных, а также об изменении ранее 
представленных сведений, которые уста-
навливаются Роскомнадзором. Поскольку 
новые формы уведомлений не были ут-
верждены к 1 сентября 2022 года, ведом-
ство рекомендовало пользоваться стары-
ми формами, а при появлении новых – по-
дать недостающие сведения через форму 
уведомления о внесении изменений в ра-
нее представленные сведения.

Где посмотреть: приказ Роскомнадзо-
ра от 28 октября 2022 г. № 180.

С 1 января действуют новые формы отчетов для службы занятости

В 2023 году будет больше форм, по ко-
торым работодатели передают информа-
цию в службу занятости. В отдельных от-
четах понадобится предоставлять данные 
о введении режима простоя (приостанов-
ке производства), об организации дистан-
ционной работы и отпусках без сохране-
ния зарплаты.

Всего форм станет 8 вместо 5. Каждо-
му отчету потребуется присвоить номер.

Изменения вступили в силу с 1 января 
2023 г.

Где посмотреть: приказ Минтруда 
России от 16.12.2022 № 786.

С 1 января 2023 года упростили возврат излишне уплаченной госпошлины

К заявлению о возврате госпошли-
ны, которую внесли наличными, раз-
решили не прилагать подлинники пла-
тежных документов. Теперь достаточно 
их копий. Поправки заработали с ново-
го года.

Для полного возврата судебной го-
спошлины нужно среди прочего прило-
жить копии документов об уплате. Ранее 

копии прилагали только для частичного 
возврата, а для полного НК РФ требовал 
оригиналы.

Напомним, документально подтверж-
дать уплату не надо, если информация 
о платеже есть в спецсистеме.

Где посмотреть: Федеральный закон 
от 28.12.2022 № 565-ФЗ.

Предпринимателю на заметку 

Производители и продавцы ювелирных изделий 
должны сообщить налоговикам о переходе с УСН

С 1 января 2023 г. не могут применять 
УСН организации и ИП, которые занима-
ются производством ювелирных и других 
изделий из драгметаллов или оптовой 
(розничной) торговлей ими. Плательщики, 
занятые в ювелирном бизнесе, считаются 
утратившими право на применение УСН 
с начала того квартала, в котором допу-
щено несоблюдение указанного правила.

О переходе с УСН на иной режим нуж-
но сообщить налоговому органу в течение 
15 календарных дней по истечении отчет-
ного периода (т. е. по окончании 1-го квар-
тала 2023 г.).

Где посмотреть: письмо Минфина 
России от 27.12.2022 № 03-11-09/128422.

Предоставить декларацию о доходах, 
полученных в 2022 году, необходимо 
до 30 апреля 2023 года. Подать ее можно 
по месту своего учета или в МФЦ. Сделать 
это можно и онлайн – в Личном кабинете 
налогоплательщика для физических лиц 
или через программу «Декларация». Для 
этого следует заполнить форму 3-НДФЛ, 
утвержденную приказом от 29.09.2022 
№ ЕД-7-11/880@.

Отчитаться о доходах необходимо, 
если в 2022 году налогоплательщик, 
к примеру, продал недвижимость, которая 
была в собственности меньше минималь-
ного срока владения, получил дорогие по-
дарки не от близких родственников, выи-
грал небольшую сумму в лотерею, сдавал 
имущество в аренду или получал доход 
от зарубежных источников.

Отчитаться о своих доходах также 
должны индивидуальные предпринима-
тели, нотариусы, занимающиеся частной 
практикой, адвокаты, учредившие адво-
катские кабинеты, и другие лица.

Оплатить НДФЛ, исчисленный в декла-
рации, необходимо до 17 июля 2023 года.

Если налоговый агент не удержал 
НДФЛ с полученного налогоплатель-
щиком дохода, то последний должен 
задекларировать его и уплатить налог 
самостоятельно. Сделать так следует 
только в случае, если налоговый агент 
не сообщил в налоговый орган о невоз-
можности удержать налог и о сумме не-
удержанного НДФЛ. Если агент указан-
ную обязанность исполнил, ведомство 
направит вам налоговое уведомление, 
на основании которого необходимо 
уплатить НДФЛ не позднее 1 декабря 
2023 года.

Нарушение сроков подачи декларации 
и уплаты НДФЛ может повлечь привле-
чение к ответственности в виде штрафа, 
начисление пени, взыскание задолженно-
сти по налогу (недоимки), пеней и штрафа 
через суд.

Напоминаем, что предельный срок по-
дачи декларации 30 апреля 2023 года 
не распространяется на получение нало-
говых вычетов. В этом случае направить 
декларацию можно в любое время в тече-
ние года.

В России стартовала
декларационная кампания 2023 года

Информация налоговых органов
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Комплексные консультации по организации бизнеса
г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н
тел.: 8 (3902) 288-020, 288-030
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Налогоплательщику на заметку 

Можно ли взять в затраты при общем налоговом режиме оплаченные
в период применения УСН товары и материалы, которые на дату перехода

на общий режим еще не реализованы

Расходы на приобретение товаров. 
Указанные расходы по-разному учитыва-
ются в рамках УСН и общего режима на-
логообложения:

– при применении УСН – если их сто-
имость оплачена поставщику, а сами они 
реализованы покупателям (подп. 2 п. 2 
ст. 346.17 НК РФ);

– при общем режиме налогообложе- 
ния – по мере их реализации вне зависи-
мости от того, оплачены они поставщику 
или нет (подп. 3 п. 1 ст. 268 НК РФ).

На дату перехода с УСН на общий 
режим налогообложения у организации 
(предпринимателя) могут находиться то-
вары, стоимость которых не учтена в рас-
ходах по «упрощенному» налогу. Но здесь 
нужно разграничивать следующие ситуа-
ции.

1. У организации (ИП) имеются не опла-
ченные поставщику и не реализованные 
покупателю товары – стоимость таких 
товаров не относится к «переходящим» 
(в смысле подп. 2 п. 2 ст. 346.25 НК РФ) 
расходам. Она включается в расходы 
в периоде отгрузки товаров покупателю 
независимо от момента их оплаты постав-
щику.

2. У организации (ИП) имеются опла-
ченные поставщику, но не реализованные 
покупателю товары – стоимость таких то-
варов не относится к «переходящим» рас-
ходам. Она включается в расходы только 
в периоде реализации товаров по-
купателю (см. письма ФНС России 
от 09.01.2018 № СД-4-3/6, Минфина Рос-
сии от 14.11.2016 № 03-03-06/1/66457, 
Определение ВС РФ от 06.03.2015 № 306-
КГ15-289 по делу № А72-339/2014).

3. У организации (ИП) имеются не опла-
ченные поставщику, но реализованные 
покупателю товары – стоимость таких то-
варов относится к «переходящим» расхо-
дам. Она включается в расходы в месяце 
перехода на общий режим налогообложе-
ния.

Расходы на приобретение сырья 
и материалов. Обозначенные расходы 
также по-разному учитываются в рам-
ках УСН и общего режима налогообло-
жения.

При применении УСН их стоимость 
признается в расходах по мере опла-
ты поставщику (подп. 1 п. 2 ст. 346.17 
НК РФ). Факт передачи сырья и материа-
лов в производство, а также реализации 
произведенной с их использованием про-
дукции для расчета «упрощенного» нало-
га значения не имеет.

При общем режиме налогообложения 
датой осуществления материальных рас-
ходов в части сырья и материалов, при-
ходящихся на произведенные товары (ра-
боты, услуги), признается дата передачи 

их в производство (п. 2 ст. 272 НК РФ). 
Кроме этого, согласно ст. 318 НК РФ по-
рядок отнесения тех или иных затрат 
к расходам текущего периода зависит 
от того, прямыми или косвенными они яв-
ляются.

Таким образом, если на дату пере-
хода на общий режим у организации 
(ИП) имеются оплаченные поставщику, 
но не переданные в производство сырье 
и материалы, то их стоимость не учитыва-
ется в «переходящих» расходах (посколь-
ку ранее она уже была включена в расходы 
по «упрощенному» налогу).

В ситуации, когда у организации 
на дату перехода имеются неоплаченные 
сырье и материалы, порядок отражения 
этих затрат для целей расчета налога 
на прибыль зависит от их классификации 
(прямые они или косвенные) и момента 
их передачи в производство.

1. У организации (ИП) имеется не 
оплаченное поставщику сырье, которое 
в период применения УСН не передано 
в производство, – стоимость такого сырья 
не относится к «переходящим» расходам. 
Она включается в расходы на дату пере-
дачи сырья в производство.

2. У организации (ИП) имеется креди-
торская задолженность перед поставщи-
ком за материалы, которые она не исполь-
зовала для производства и реализации 
продукции, – расходы на приобретение 
таких материалов считаются косвенными, 
относятся к «переходящим» и включаются 
в базу в месяце перехода на общий режим 
налогообложения.

3. У организации (ИП) имеется креди-
торская задолженность перед поставщи-
ком за материалы, которые она исполь-
зовала для производства и реализации 
продукции, – расходы на приобретение 
таких материалов считаются прямыми. 
Если продукция (работы, услуги), в произ-
водстве которой были задействованы эти 
материалы, реализована:

– до даты перехода – их стоимость учи-
тывается в базе в месяце перехода на об-
щий режим налогообложения;

– после даты перехода – их стоимость 
учитывается в базе по мере реализации 
продукции, для изготовления которой они 
использовались.

Обратите внимание! Стоимость гото-
вой продукции, которая была выпущена 
в период работы на УСН, но затраты 
на нее не были оплачены, можно учесть 
в расходах на дату ее реализации. Если 
расчеты за сырье, материалы и другие 
траты, формирующие стоимость готовой 
продукции, были произведены до пере-
хода на ОСН, учесть их в расходах уже 
нельзя (п. 1.2 письма ФНС России № СД-
4-3/6).

С 2023 года вводят новые запреты на применение ПСН и УСН.
Как правильно перейти со спецрежимов на ОСН

Елена Александровна Макарова – к.э.н., магистр юриспруденции,
директор ООО «Консультационная служба «Налоги. Бизнес. Право», 
главный редактор газет «Вестник малого бизнеса» и «Вестник 
малого бизнеса Крыма»

данного освобождения не выставлявшие 
покупателям счета-фактуры с выде-
ленной суммой НДС, а также не испол-
нявшие обязанности налогового агента 
по НДС, налоговую декларацию по НДС 
в налоговый орган по месту своего уче-
та не представляют (письмо Минфина 
России от 15.05.2020 № 03-11-11/40044). 
Таким образом, индивидуальный пред-
приниматель, занимающийся рознич-

ной торговлей ювелирными изделиями, 
при переходе с 1 января 2023 г. с УСН 
на ОСН вправе применять освобождение 
от уплаты НДС и не предоставлять декла-
рацию, если предоставит в налоговый ор-
ган соответствующее уведомление и вы-
писку из книги учета доходов и расходов 
индивидуальных предпринимателей, при-
меняющих УСН, а также будет соблюдать 
указанные условия и ограничения.

Федеральным законом от 09.03.2022 
47-ФЗ «О внесении изменений в часть 
вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации» внесены изменения в пункт 3 
статьи 346.12 и пункт 6 статьи 346.43 На-
логового кодекса Российской Федерации 
(далее – НК РФ), в соответствии с которы-
ми с 1 января 2023 года налогоплательщи-
ки, осуществляющие производство юве-
лирных и других изделий из драгоценных 
металлов, оптовую (розничную) торговлю 
ювелирными и другими изделиями из дра-
гоценных металлов, не вправе применять 
упрощенную систему налогообложения 
и патентную систему налогообложения.

Таким образом, при осуществлении ви-
дов деятельности, связанных с производ-
ством, розничной или оптовой торговлей 
ювелирными и другими изделиями из дра-
гоценных металлов, с 1 января 2023 года 
будет возможно применение только обще-
го налогового режима. 

Переход со специальных налоговых 
режимов на общий налоговый режим вы-
зывает ряд вопросов. Один из таких во-
просов: можно ли получить освобождение 
от НДС? 

Да, такое освобождение получить воз-
можно, но необходимо соблюсти ряд ус-
ловий. 

Если за 3 предшествующих последова-
тельных календарных месяца сумма вы-
ручки от реализации товаров (работ, ус-
луг) индивидуального предпринимателя, 
за исключением применяющих ЕСХН, без 
учета НДС не превысила в совокупности 
2 000 000 руб., то с 1-го числа следующего 
месяца можно применять освобождение 
от НДС (пп. 1, 3 ст. 145 НК РФ). Положе-
ния ст. 145 НК РФ не распространяются, 
в частности, на индивидуальных предпри-
нимателей, реализующих подакцизные 
товары в течение 3 предшествующих по-
следовательных календарных месяцев 
(п. 2 ст. 145 НК РФ).

Согласно п. 3 ст. 145 НК РФ освобож-
дение в соответствии с п. 1 ст. 145 НК РФ 
не применяется в отношении обязанно-
стей, возникающих в связи с ввозом това-
ров на территорию РФ и иные территории, 
находящиеся под ее юрисдикцией, подле-
жащих налогообложению в соответствии 
с подп. 4 п. 1 ст. 146 НК РФ.

Лица, указанные в абз. 1 п. 1 ст. 145 
НК РФ, использующие право на осво-
бождение, должны предоставить соот-
ветствующее письменное уведомление 
и документы, указанные в п. 6 ст. 145 
НК РФ, которые подтверждают право 
на такое освобождение, в налоговый орган 
по месту своего учета не позднее 20-го чис-
ла месяца, начиная с которого использует-
ся право на освобождение (пп. 3, 6 ст. 145 
НК РФ).

Для индивидуальных предпринима-
телей, которые перешли с УСН на ОСН, 
документом, подтверждающим право 
на освобождение, является выписка 
из книги учета доходов и расходов инди-
видуальных предпринимателей, применя-
ющих УСН (п. 6 ст. 145 НК РФ). Соответ-
ственно, индивидуальным предпринима-
телям следует подать в налоговый орган 

уведомление об использовании права 
на освобождение от исполнения обязан-
ностей налогоплательщика НДС и вы-
писку из книги учета доходов и расходов 
индивидуальных предпринимателей, при-
меняющих УСН, до 20 января 2023 г.

Для того чтобы применять освобожде-
ние, не нужно получать какое-либо реше-
ние (разрешение) налогового органа.

Для расчета выручки берутся любые 
3 месяца подряд, в том числе и те, кото-
рые не попадают в один налоговый пери-
од (п. 5 ст. 145 НК РФ).

Выручку определяют по правилам бу-
хучета (п. 3 Постановления Пленума ВАС 
РФ от 30.05.2014 № 33 «О некоторых 
вопросах, возникающих у арбитражных 
судов при рассмотрении дел, связанных 
с взиманием налога на добавленную сто-
имость»).

Индивидуальные предприниматели, 
направившие в налоговый орган уведом-
ление об использовании права на осво-
бождение (о продлении срока освобожде-
ния), не могут отказаться от этого освобож-
дения до истечения 12 последовательных 
календарных месяцев, за исключением 
случаев, если право на освобождение 
будет утрачено ими в соответствии с п. 5 
ст. 145 НК РФ (п. 4 ст. 145 НК РФ).

По истечении 12 календарных месяцев 
не позднее 20-го числа последующего ме-
сяца индивидуальный предприниматель 
должен представить в налоговый орган 
документы, подтверждающие, что в тече-
ние указанного срока освобождения сум-
ма выручки от реализации товаров (работ, 
услуг), исчисленная в соответствии с п. 1 
ст. 145 НК РФ, без учета налога за каж-
дые 3 последовательных календарных 
месяца в совокупности не превышала 
2 000 000 руб., и уведомление о прод-
лении использования права на освобож-
дение в течение последующих 12 кален-
дарных месяцев или об отказе от ис-
пользования данного права (п. 4 ст. 145 
НК РФ).

Если в течение периода, в котором ин-
дивидуальные предприниматели, указан-
ные в абз. 1 п. 1 ст. 145 НК РФ, используют 
право на освобождение, сумма выручки 
от реализации товаров (работ, услуг) без 
учета налога за каждые 3 последова-
тельных календарных месяца превысила 
2 000 000 руб. либо если налогоплатель-
щик осуществлял реализацию подакциз-
ных товаров, налогоплательщики начиная 
с 1-го числа месяца, в котором имело ме-
сто указанное превышение либо осущест-
влялась реализация подакцизных това-
ров, и до окончания срока освобождения 
утрачивают право на освобождение (п. 5 
ст. 145 НК РФ).

Если правомерность использования 
освобождения не подтвердить, налого-
плательщику придется уплатить налог, 
а также пени и штрафы (ст. 119, 122, п. 5 
ст. 145 НК РФ).

На основании п. 5 ст. 174 НК РФ ин-
дивидуальные предприниматели, приме-
няющие в соответствии со ст. 145 НК РФ 
освобождение от исполнения обязанно-
стей налогоплательщика НДС и в период 
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Налогоплательщику на заметку 

Ситуация при переходе с УСН «до-
ходы» на общий налоговый режим – 
весьма специфична. Чиновники счи-
тают, что те упрощенцы, которые при-
меняли объект «доходы», не вправе 
включать в расходы общего режима 
затраты, которые у них возникли при 
упрощенной системе налогообложе-
ния.

Вывод: при переходе с УСН на об-
щий режим предприниматель как при-
менял кассовый метод, так и продол-
жает его применять. Соответственно, 
если он ранее применял УСН с объек-
том «доходы минус расходы», то ранее 
понесенные расходы на приобретение 

товаров, не учтенные при примене-
нии УСН в затратах, он сможет учесть 
в затратах после перехода на общий 
налоговый режим по мере реализации 
товаров. Для организации ситуация 
аналогична, если она переходит на об-
щий режим и выбирает для себя кассо-
вый метод учета доходов и расходов. 
Если же организация по какой-либо 
причине выберет метод начисления, 
то учесть понесенные при УСН затраты 
на приобретение товаров, которые она 
не успела реализовать в период при-
менения УСН и будет реализовывать 
в период применения общего налого-
вого режима, – организация не сможет. 

Как принять НДС к вычету при переходе с УСН на ОСН

НДС, предъявленный вам после пере-
хода на общий режим, принимайте к выче-
ту в общем порядке. Для вычета входного 
налога, который вам предъявили в период 
спецрежима, важно, какой объект обло-
жения при УСН у вас был: «доходы минус 
расходы» или «доходы».

Если вы применяли УСН с объектом 
«доходы минус расходы», то вы можете 
принять к вычету «входной» НДС, кото-
рый вы имели право, но не успели учесть 
в затратах по УСН.

Право на вычет возникает в первом 
квартале после перехода на общий 
режим, если соблюдаются все усло-
вия для этого. Это означает в том чис-
ле, что покупки вы будете использо-
вать для операций, облагаемых НДС 
(п. 6 ст. 346.25 НК РФ, письма Мин-
фина России от 30.12.2015 № 03-11-
06/2/77709, ФНС России от 16.03.2015 
№ ГД-4-3/4136@).

Например, заявить налог к вычету вы 
сможете (подп. 1 п. 3 ст. 346.16, подп. 1, 2 
п. 2 ст. 346.17 НК РФ, п. 36 Обзора судеб-
ной практики Верховного Суда РФ № 3 
(2021), п. 16 Обзора практики рассмотре-
ния судами дел, связанных с применени-
ем глав 26.2 и 26.5 НК РФ в отношении 
субъектов малого и среднего предпри-
нимательства, утвержденного Прези-
диумом ВС РФ от 04.07.2018, направ-
лен письмом ФНС России от 30.07.2018 
№ КЧ-4-7/14643, письмо Минфина России 
от 01.10.2013 № 03-07-15/40631):

•	 по приобретенным товарам для пе-
репродажи, которые вы не успели продать 
в период применения УСН;

•	 по поставленным вам материалам 
и сырью для производства, которые вы 
не оплатили и не использовали в период 
применения спецрежима;

•	 по расходам на строительство ОС, 
которое введено в эксплуатацию после 
перехода на ОСН. Если ОС вы ввели 
в эксплуатацию до перехода на ОСН, вы-
чет применить нельзя.

Для вычета зарегистрируйте счета-
фактуры поставщиков в книге покупок 
(п. 1 Правил ведения книги покупок).

Минфин неоднократно разъяснял, что 
если вы применяли УСН с объектом «до-
ходы», в общем случае принять к вычету 
«входной» НДС, который вам предъявили 
при УСН, вы не можете (письмо Минфина 
России от 07.04.2020 № 03-07-11/27295).

Однако в 2021 году данную позицию 
изменил вывод Верховного Суда РФ 
в Определении Судебной коллегии по эко-
номическим спорам Верховного Суда РФ 
от 24.05.2021 № 301-ЭС21-784 по делу 
№ А38-8598/2019.

Судьи отметили, что само по себе 
то обстоятельство, что спорные суммы 
«входного» НДС были предъявлены ор-
ганизации в период применения УСН 
с объектом «доходы», не может служить 
основанием для отказа в вычете НДС по-
сле перехода на общую систему.

Значит, «входной» НДС со стоимости 
приобретенных товаров (работ, услуг), 
которые не были использованы в дея-
тельности в период применения УСН 
и не были включены в расходы, можно 
принять к вычету в первом отчетном пери-
оде работы на ОСН.

Обратите внимание: ФНС России сво-
им письмом от 28.07.2021 № БВ-4-7/10638 
признала выводы Верховного Суда РФ, 
направив инспекциям для использова-
ния в работе Обзор судебной практики, 
в который включила данное Определение 
Верховного Суда РФ от 24.05.2021 № 301-
ЭС21-784.

Как учесть остаточную стоимость ОС, которое приобретено до перехода на УСН

Если при применении УСН вы не спи-
сали в расходы стоимость ОС, которое 
приобрели (построили) до перехода 
на спецрежим, то при переходе на ОСН 

вам нужно определить остаточную сто-
имость такого ОС. Она определяется 
по следующей формуле (п. 3 ст. 346.16, 
п. 3 ст. 346.25 НК РФ).

Отметим, что данный порядок исполь-
зуется и в том случае, если вы применя-
ли УСН с объектом «доходы». Несмотря 
на то что при расчете налога по УСН вы 
не учитывали затраты, все равно долж-
ны определить остаточную стоимость 
ОС, как если бы списывали его стои-

мость за время нахождения на УСН (п. 3 
ст. 346.25 НК РФ).

Остаточную стоимость ОС вы мо-
жете списывать в расходы по налогу 
на прибыль через амортизацию исходя 
из оставшегося срока полезного исполь-
зования.

Как учесть остаточную стоимость ОС, которое приобретено при применении УСН

Если ОС приобретено при применении 
УСН с объектом «доходы – расходы», то 
затраты на его приобретение списывают-

ся на расходы полностью в течение года, 
в котором вы ввели в эксплуатацию ОС. 
Поэтому при переходе на ОСН с начала 

нового календарного года нет остатка, 
который можно было бы учесть на ОСН 
(пп. 3, 6 ст. 346.13, подп. 1 п. 3 ст. 346.16 
НК РФ).

Если ОС приобретено при применении 
УСН с объектом «доходы», то, по мнению 
Президиума Верховного Суда РФ, по та-
кому ОС вы вправе определить остаточ-

ную стоимость на момент перехода на 
ОСН. Для этого можно использовать сле-
дующую формулу (п. 3 ст. 346.25 НК РФ, 
п. 15 Обзора, утвержденного Президи-
умом Верховного Суда РФ 04.07.2018, 
письма Минфина России от 14.06.2019 
№ 03-04-05/43643, ФНС России 
от 30.07.2018 № КЧ-4-7/14643):

Если вы переходите на ОСН с начала 
года, то при таком расчете остаточная 
стоимость будет равна нулю. Это связа-
но с тем, что расходы на приобретение 
ОС, которые вы могли бы учесть, если 
бы применяли УСН с объектом «дохо- 
ды – расходы», были бы полностью спи-
саны в течение года, в котором вы ввели 
в эксплуатацию оплаченное ОС (подп. 1 
п. 3 ст. 346.16 НК РФ). Таким образом, 
остаточная стоимость ОС будет у пла-

тельщиков, которые утратили право 
на применение УСН в течение года.

Также остаточную стоимость можно 
определить в том случае, если расхо-
ды на покупку ОС не могли быть учтены 
в течение года, поскольку не были со-
блюдены условия для этого. Например, 
вы не оплатили ОС или оплатили, 
но не вводили его в эксплуатацию в пери-
од применения УСН.

Как учесть дебиторскую задолженность покупателей (заказчиков), 
возникшую в периоде применения УСН, при переходе на ОСН

Если после перехода на ОСН в це-
лях исчисления налога на прибыль вы 
признаете доходы и расходы методом 
начисления, включите в доходы деби-
торскую задолженность покупателей 
по оплате реализованных в периоде при-
менения УСН товаров (работ, услуг, иму-
щественных прав) (подп. 1 п. 2 ст. 346.25 
НК РФ). Включить в доходы дебиторскую 
задолженность нужно в первом отчетном 
(налоговом) периоде применения ОСН 
независимо от времени погашения за-
долженности (письмо Минфина России 
от 04.04.2013 № 03-11-06/2/10983). Вы 
можете признать сумму дебиторской за-
долженности (неоплаченную выручку) 
внереализационным доходом как до-
ход прошлых лет, выявленный в отчет-
ном (налоговом) периоде, и отразить по 
строке 101 Приложения № 1 к листу 02 
декларации по налогу на прибыль (п. 10 
ст. 250 НК РФ, письмо Минфина России 
от 23.10.2006 № 03-11-05/237, п. 6.3 По-
рядка заполнения декларации по налогу 
на прибыль).

При переходе на кассовый метод 
признания доходов и расходов в целях 
налогообложения прибыли дебиторскую 
задолженность покупателей (заказчиков), 
образовавшуюся при применении УСН, 
в доходах не учитывайте. Доходы призна-
вайте по мере получения оплаты от них 
или погашения задолженности иным спо-
собом (п. 2 ст. 273 НК РФ).

Для целей исчисления НДС суммы де-
биторской задолженности по товарам (ра-
ботам, услугам, имущественным правам), 
реализованным в периоде применения 
УСН, при переходе на ОСН в налоговую 
базу не включайте. Ведь в данном случае 
реализация товаров (работ, услуг, имуще-
ственных прав) имела место в периоде 
применения УСН. То есть операции, кото-
рые признаются объектом налогообложе-
ния по НДС, были совершены организа-
цией, которая не являлась на тот момент 
налогоплательщиком НДС (подп. 1 п. 1 
ст. 146, п. 2 ст. 346.11 НК РФ, письма 
Минфина России от 02.03.2015 № 03-07-
11/10711, от 02.04.2015 № 03-07-11/18572).

Как предпринимателю с ПСН перейти на общий налоговый режим 

К большому сожалению, предпринима-
тели, переходящие с патентной системы 
на общий налоговый режим, не вправе 
будут учесть расходы на товары, про-
изведенные в период применения ПСН, 
а реализованные уже в период приме-
нения общего налогового режима. Соот-
ветственно, и налоговые вычеты по НДС 

по товарам, приобретенным в период при-
менения ПСН, будет невозможно. 

Надеемся, что в отношении учета за-
трат и принятия вычета по НДС при пере-
ходе с ПСН на общий налоговый режим, 
будут внесены правки в законодательство 
и предпринимателям предложат более 
комфортные условия перехода. 

ЗАПОЛНЕНИЕ ОТЧЕТНОСТИ
•	в налоговую инспекцию;
•	в Социальный фонд России.

Недорого, профессионально!
Опыт – 21 год!

г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н.
Телефоны:  8 (3902) 28-80-20, 28-80-30,

8-913-444-80-20, 8-908-326-42-68, 8-923-390-80-20. РЕКЛАМА
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Консультации по трудовому законодательству
г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н
тел.: 8 (3902) 288-020, 288-030
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№1 (216) от 31 января 2023 г.

Особенности налогообложения
при аренде государственного (муниципального) имущества 

Налогоплательщику на заметку 

Елена Александровна Макарова – к.э.н., магистр юриспруденции,
директор ООО «Консультационная служба «Налоги. Бизнес. Право», 
главный редактор газет «Вестник малого бизнеса» и «Вестник 
малого бизнеса Крыма»

Многие бизнесы стремятся получить 
в аренду государственное (муниципаль-
ное) имущество. Преимущества такой 
аренды очевидны: стабильный и надеж-
ный арендодатель, заключение долго-
срочного договора, невысокая арендная 
плата. Тем не менее при аренде государ-
ственного (муниципального) имущества 
возникает один нюанс – это необходи-
мость оплаты НДС с суммы арендной пла-
ты, так как арендатор государственного 
(муниципального) имущества признается 
налоговым агентом по НДС. При этом не 
имеет значения, какой налоговый режим 
применяет арендатор, НДС придется 
уплачивать даже при применении аренда-
тором специальных налоговых режимов, 
таких как ЕСХН, УСН или ПСН. 

В соответствии с п. 3 ст. 161 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее – 
НК РФ) арендатор государственного (му-
ниципального) имущества, а также иму-
щества, находящегося в собственности 
федеральной территории «Сириус», при-
знается налоговым агентом по НДС, если:

•	 арендует имущество у органов госу-
дарственной власти и управления, мест-
ного самоуправления или у органов пу-
бличной власти федеральной территории 
«Сириус»;

•	 это имущество находится на терри-
тории РФ.

Если государственное (муниципаль-
ное) имущество вам в аренду сдает его 
балансодержатель, который не относит-
ся к органам государственной власти 
и управления, органам местного само-
управления, то обязанностей налогово-
го агента у вас не возникает. В такой си-
туации арендную плату, включая НДС, 
вы перечисляете арендодателю-балан-
содержателю, который самостоятельно 
платит НДС в бюджет (письмо Минфина 
России от 12.05.2017 № 03-07-14/28624).

Если арендуется не только имущество, 
но и земельный участок, то арендатор яв-
ляется налоговым агентом и при аренде 

земли у государственных (муниципаль-
ных) органов, органов публичной власти 
федеральной территории «Сириус» (п. 3 
ст. 161 НК РФ). Однако удерживать НДС 
из суммы арендной платы и перечис-
лять его в бюджет с аренды земельного 
участка не нужно, так как арендная плата 
за пользование земельным участком НДС 
не облагается (подп. 17 п. 2 ст. 149 НК РФ).

Итак, при аренде государственного 
(муниципального) имущества важно по-
нимать, кто же является его арендодате-
лем. Как уже было отмечено, если иму-
щество арендуется у балансодержателя 
такого имущества, например, у бюджет-
ного учреждения, и имущество закре-
плено за таким учреждением на праве 
оперативного управления, то начислять 
НДС с арендной платы не нужно, в этом 
случае арендатор не является налого-
вым агентом по НДС. Это следует из п. 3 
ст. 161 Налогового кодекса Российской 
Федерации, ст. 296 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, писем Минфина 
России от 30.08.2019 № 03-07-14/67227, 
от 07.07.2016 № 03-07-14/39827.

При аренде государственного (муници-
пального) имущества, а также имущества 
федеральной территории «Сириус» нало-
говую базу определяйте как сумму аренд-
ной платы с учетом НДС отдельно по каж-
дому объекту (п. 3 ст. 161 НК РФ). Момент 
возникновения налоговой базы – дата пе-
речисления арендной платы (полностью 
или частично) (письмо Минфина России 
от 23.06.2016 № 03-07-11/36500).

Налоговому агенту для расчета НДС 
нужно умножить налоговую базу на нало-
говую ставку.

В зависимости от того, указана ли в до-
говоре плата с учетом НДС или без него, 
налог рассчитывается следующим обра-
зом:

1.	 Если по договору арендная плата 
включает НДС, то сумму налога опре-
делите расчетным методом (п. 4 ст. 164 
НК РФ):

2.	 Если из договора следует, что 
арендная плата не включает НДС, то сна-
чала увеличьте сумму арендной платы 
на НДС по ставке 20%. Затем умножьте 
полученный результат на ставку 20/120. 
Это следует из п. 3 ст. 161, пп. 3, 4 ст. 164 
НК РФ.

Арендную плату необходимо перечис-
лять в размере, который предусмотрен 
договором, не удерживая из нее НДС. 
Уплатить налог в бюджет придется за счет 
своих средств.

Например, в договоре установлено, 
что сумма арендной платы составляет 
100 000 руб. без НДС. В таком случае на-
логовая база будет равна 120 000 руб. 
(100 000 руб. + 100 000 руб. x 20%), 
а НДС – 20 000 руб. (120 000 руб. x 20/120). 

Ее вы уплатите в бюджет. Арендодателю 
перечислите 100 000 руб. полностью.

Счет-фактуру нужно составить не позд-
нее пяти календарных дней со дня пере-
числения арендной платы (п. 3 ст. 168 
НК РФ). Зарегистрировать счет-фактуру 
в книге продаж необходимо в тот день, 
когда его составили, а в книге покупок – 
при возникновении права на вычет НДС 
(п. 3 ст. 171 НК РФ, п. 15 Правил ведения 
книги продаж, п. 23 Правил ведения книги 
покупок).

Удержанный НДС заплатите по ме-
сту своего нахождения в общий срок – 
не позднее 25-го числа каждого из трех 
месяцев, следующих за кварталом, в ко-
тором вы удержали налог (ст. 163, пп. 1, 3 
ст. 174 НК РФ).

Суммы налога, которые вы удержали 
из доходов органа власти и уплатили в 
бюджет, вы можете принять к вычету (п. 3 
ст. 161, п. 3 ст. 171 НК РФ).

Принять НДС к вычету вы можете в том 
квартале, в котором уплатили налог. При 
этом для вычета нужно соблюдать следу-
ющие условия (п. 3 ст. 171, ст. 172 НК РФ, 
письмо Минфина России от 26.01.2015 
№ 03-07-11/2136):

1.	 Вы состоите на учете в налоговых 
органах и являетесь плательщиком НДС 
(п. 3 ст. 171 НК РФ). Если вы применяете 
спецрежимы или не платите НДС, то удер-
жанный НДС к вычету принять нельзя.

2.	 У вас есть платежные документы, 
которые подтверждают то, что удержан-
ный НДС был вами перечислен в бюджет 
(п. 3 ст. 171, п. 1 ст. 172 НК РФ).

3.	 Арендованное имущество использу-
ется для деятельности, которая облагает-
ся НДС (пп. 2, 3 ст. 171 НК РФ).

4.	 Услуги по аренде приняты к учету 
(п. 1 ст. 172 НК РФ).

5.	 У вас есть надлежаще оформ-
ленный счет-фактура, выписанный 
вами за вашего продавца (п. 3 ст. 168 
НК РФ).

Суммы НДС, исчисленные в связи 
с арендой государственного (муниципаль-
ного) имущества, имущества федераль-
ной территории «Сириус», нужно отраз-
ить в разд. 2 «Сумма налога, подлежащая 
уплате в бюджет, по данным налогового 
агента» налоговой декларации по НДС 

(п. 35 Порядка заполнения декларации 
по НДС).

Раздел 2 декларации заполняется от-
дельно по каждому арендодателю. Если 
с одним арендодателем заключено не-
сколько договоров, налоговый агент за-
полняет этот раздел на одной странице 
(п. 36 Порядка заполнения декларации 
по НДС).

Налоговые агенты сдают декларацию 
не позднее 25-го числа месяца, следую-
щего за истекшим налоговым периодом 
(п. 5 ст. 174 НК РФ).

Заполнить разд. 2 нужно следующим 
образом:

•	 в строке 020 указывается наимено-
вание арендодателя;

•	 в строке 030 – ИНН арендодателя, 
названного в строке 020;

•	 в строке 050 – ваш код по ОКТМО;
•	 в строке 060 – сумма НДС к уплате;
•	 в строке 070 – код операции – 

1011703;
•	 в строках 080 – 100 ставятся прочер-

ки (п. 16.3 Порядка заполнения деклара-
ции по НДС).

Кроме того, надо заполнить разд. 9 
«Сведения из книги продаж об операциях, 
отражаемых за истекший налоговый пери-
од» (п. 47 Порядка заполнения деклара-
ции по НДС).

Если возникло право на вычет НДС, 
необходимо заполнить разд. 3 и 8 декла-
рации (пп. 38.20, 45 Порядка заполнения 
декларации по НДС).
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Мы можем придумать оригинальное и уникальное название,  
сформировать пакет документов для регистрации и пройти для вас всю 
процедуру регистрации фирмы «под ключ».

Стоимость услуги – от 5 000 руб.
Вам нужно просто позвонить по тел. 8 (3902) 28-80-20, 28-80-30 либо 

прийти по адресу: г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н, 
центральный вход, 2 этаж (за зданием Пенсионного фонда).

Только в городе Абакане нашими услугами по открытию 
фирмы «под ключ» воспользовались более 1000 клиентов.

Решили открыть собственную фирму?
Тогда вам нужно к НАМ!
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Подготовка документов для регистрации ИП и КФХ
г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н
тел.: 8 (3902) 288-020, 288-030
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№1 (216) от 31 января 2023 г.

Р
Е

КЛ
А

М
А

Р
Е

КЛ
А

М
А

С 1 января 2023 года получить отсроч-
ку (рассрочку) по уплате налогов стало 
проще благодаря введению Единого на-
логового счета. Налогоплательщику до-
статочно направить соответствующее 
заявление и пакет документов через 
личный кабинет или по телекоммуни-
кационным каналам связи. Решение 
о предоставлении отсрочки (рассроч-
ки) будет принято уполномоченным на-
логовым органом в течение 10 рабочих 
дней.

Если возникнет необходимость уточне-
ния представленных данных, налоговый 
орган может продлить срок рассмотрения 
заявления на 20 дней, уведомив об этом 
налогоплательщика.

С введением ЕНС изменился и поря-
док предоставления обеспечения. Теперь 
залог, поручительство или банковскую 

гарантию можно предоставить в течение 
30 дней после вынесения налоговой служ-
бой решения о предоставлении отсрочки 
(рассрочки). По старым правилам такие 
документы необходимо было предоста-
вить вместе с заявлением на предостав-
ление отсрочки (рассрочки). Кроме того, 
больше к заявлению не требуется прила-
гать копии договоров с контрагентами-де-
биторами.

Для заявителей – юридических лиц 
с 1 января отменены требования к на-
личию чистых активов у организации 
в  размере, превышающем запрашивае-
мую к отсрочке (рассрочке) сумму.

Также особенности ведения Единого 
налогового счета позволят получать от-
срочку (рассрочку) по уплате задолженно-
сти по налогам, уплачиваемым налоговы-
ми агентами.

Получить отсрочку (рассрочку) по уплате налогов 
будет проще с 1 января

Информация налоговых органов

В связи с вступлением в силу Феде-
рального закона от 14.07.2022 № 263-ФЗ 
«О внесении изменений в части первую 
и вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации» с 1 января 2023 года все на-
логоплательщики перешли на единый 
налоговый счет (ЕНС).

Перечисленные на ЕНС денежные 
средства автоматически распределяют-
ся налоговыми органами в счёт уплаты 
налогов, страховых взносов и иных обяза-
тельных платежей в соответствии с уста-
новленной очерёдностью.

Общая сумма зачисляется на единый 
налоговый счёт Федерального казначей-
ства, открытый в УФК по Тульской области 
(вне зависимости от региона, где находит-
ся плательщик).

Чтобы перечислить ЕНП, рекоменду-
ется использовать сервисы ФНС России, 
при этом реквизиты платежа будут за-

полнены автоматически. В Личном ка-
бинете налогоплательщика или учетной 
(бухгалтерской) системе нужно запол-
нить только сумму платежа. В сервисе 
«Уплата налогов и пошлин» нужно за-
полнить ИНН/КПП плательщика и сумму 
платежа.

Также можно самостоятельно запол-
нить платежный документ. Для этого 
УФНС России по Республике Хакасия раз-
местило на сайте ФНС России для нало-
гоплательщиков рекомендованные образ-
цы заполнения платежных документов, 
а также список кодов бюджетной класси-
фикации (КБК) на 2023 год.

Кроме того, на сайте ФНС России в раз-
деле «Задолженность» размещена памят-
ка по порядку предоставления и заполне-
ния Уведомления об исчисленных суммах 
налогов, авансовых платежей по налогам, 
сборов, страховых взносов.

Как платить налоги в 2023 году

Жители Хакасии пользуются возмож-
ностью оформить страховую пенсию 
по старости в автоматическом режиме, 
не посещая Отделение Социального 
фонда. Упрощённый порядок, введённый 
в 2022 году, позволяет назначить выпла-
ту гражданам Российской Федерации 
на основании сведений из индивидуаль-
ного лицевого счёта.

Для назначения пенсии в автомати-
ческом режиме заявителю необходимо 
убедиться, что на его индивидуальном 
лицевом счёте учтены все периоды тру-
довой деятельности. Сделать это лучше 
заблаговременно, то есть до наступления 
пенсионного возраста. 

Пенсия автоматически может быть на-
значена тем, кто:

– достиг пенсионного возраста;
– работал только на территории Рос-

сии;
– не получает пенсию по линии силово-

го ведомства;
– имеет страховой стаж не менее 

15 лет и пенсионный коэффициент не ме-
нее 30.

Чтобы воспользоваться упрощённым 
порядком, нужно через портал Госуслуг 
подать заявление о назначении страховой 
пенсии по старости. В ответ на него при-
дёт сообщение: «Вы можете назначить 
пенсию в автоматическом режиме. Для 
этого необходимо заполнить согласие». 
После заполнения гражданином согла-
сия формируется заявление о назначении 
пенсии и в течение трёх часов после его 
регистрации в Отделении СФР по Хака-
сии принимается соответствующее ре-
шение. Информация о приёме заявления 
и результатах его рассмотрения поступит 
в личный кабинет на портале Госуслуг. 

В случае положительного решения не-
обходимо будет подать заявление на до-
ставку пенсии через почту либо кредит-
ную организацию, указав реквизиты для 
перечисления выплаты. Пенсия будет на-
значена со дня обращения, но не ранее 
дня возникновения права на неё. 

В минувшем году возможностью офор-
мить пенсию в автоматическом режиме 
в Хакасии воспользовались более 55 жи-
телей республики.

Оформить пенсию можно без визита
в Отделение Социального фонда России по Хакасии

Информация Социального фонда

С января 2023 года начал работу Соци-
альный фонд России, который объединил 
Пенсионный фонд и Фонд социального 
страхования. Одновременно для работо-
дателей введена единая форма подачи 
сведений, за счёт неё будет значительно 
проще представлять отчётность, которую 
раньше приходилось направлять в два ве-
домства и в нескольких вариантах.

Единая форма сведений (ЕФС) объ-
единила четыре прежних. В неё вошли: 
данные о трудовой деятельности; стра-
ховом стаже; о застрахованных лицах, 
за которых перечислены дополнительные 
страховые взносы на накопительную пен-
сию; о начисленных страховых взносах 
на обязательное социальное страхование 
от несчастных случаев на производстве 
и профессиональных заболеваний.

Вместе с тем ЕФС содержит требова-
ние по представлению сведений о да-
тах заключения/прекращения договоров 
гражданско-правового характера и новый 
раздел «О заработной плате и условиях 

осуществления деятельности работников 
государственных (муниципальных) учреж-
дений».

Подавать отчёты в Отделение Соци-
ального фонда России по Хакасии в новой 
форме работодатели будут за периоды 
с 1 января 2023 года. Единая дата пред-
ставления сведений – 25 число. 

Что касается отчётности за 2022 год, 
то она принимается по действовавшим 
ранее формам и в соответствии с уста-
новленным прежде порядком. Отчёт 
о факте работы за декабрь 2022 года 
страхователи должны были предста-
вить не позднее 16 января 2023 года 
по форме СЗВ-М, а сведения о стаже 
за 2022 год – не позднее 1 марта 2023 
года по форме СЗВ-СТАЖ. 

По вопросам представления единой 
формы сведений работодатели Хакасии 
могут обращаться по телефонам: 8 (3902) 
22-88-02, 22-87-61, 22-88-03, 22-88-04 
в рабочие дни с 8:00 до 17:00 часов, пере-
рыв на обед с 12:00 до 13:00 часов.

Отделение Социального фонда России по Хакасии 
отчётность от работодателей будет принимать 

в единой форме

Информацию о семинарах, 
проводимых специалистами Консультационной службы

«Налоги. Бизнес. Право», вы можете узнать на сайте:

www.ksnbp.ru РЕКЛАМА

Вопрос-ответ
Вопрос: Могу ли я уступить право 

аренды на земельный участок сель-
скохозяйственного назначения для 
ведения крестьянско-фермерского 
хозяйства другому лицу?

Ответ: Нет. Соответствующие изме-
нения прописаны в Федеральном за-
коне от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обо-
роте земель сельскохозяйственного 
назначения», вступившем в действие 
с 1 января 2023 года. Согласно ему пе- 
редача арендованного земельно-

го участка в субаренду или передача 
прав и обязанностей по договору арен-
ды земельного участка другому лицу 
гражданином или крестьянским (фер-
мерским) хозяйством, являющими-
ся арендаторами земельного участка 
из земель сельскохозяйственного на-
значения, находящегося в государствен-
ной или муниципальной собственности 
и предоставленного для осуществления 
деятельности крестьянского (фермер-
ского) хозяйства, не допускаются.

Информация Росреестра 
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Присоединяйтесь к нам: ВКонтакте  @nalogi_bizness_pravo
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Подготовка документов для внесения изменений
в учредительные документы и ЕГРЮЛ и ЕГРНИП

г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н
тел.: 8 (3902) 288-020, 288-030
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№1 (216) от 31 января 2023 г.

Особенности аренды
государственного (муниципального) имущества

Предпринимателю на заметку

Елена Александровна Макарова – к.э.н., магистр юриспруденции,
директор ООО «Консультационная служба «Налоги. Бизнес. Право», 
главный редактор газет «Вестник малого бизнеса» и «Вестник 
малого бизнеса Крыма»

Аренда государственного (муниципаль-
ного) имущества имеет ряд существенных 
отличий от аренды частной собствен-
ности. Если коммерческие организации, 
предприниматели и граждане, в собствен-
ности которых находится имущество, 
желают его сдать в аренду, то они сами 
выбирают своих арендаторов. В отличие 
от них публичные собственники, а также 
их учреждения и унитарные предприятия, 
чтобы сдать имущество в аренду, часто 
обязаны проводить торги.

Государственные и муниципальные зе-
мельные участки можно сдать в аренду 
только по результатам аукциона, кроме 
случаев, перечисленных в п. 2 ст. 39.6 Зе-
мельного кодекса Российской Федерации 
(далее – ЗК РФ).

Торги также нужны для заключения до-
говора аренды иного государственного 
или муниципального имущества, за ис-
ключением следующих случаев (ч. 1, 3, 
3.1, 3.2, 3.4, 3.5, 3.6 ст. 17.1 Федераль-
ного закона «О защите конкуренции» 
от 26.07.2006 № 135-ФЗ (далее – Закон 
о защите конкуренции):

•	 автономное учреждение или унитар-
ное предприятие сдает в аренду движи-
мое имущество;

•	 автономное или бюджетное обра-
зовательное (научное) учреждение сдает 
имущество обществу, которое было соз-
дано таким учреждением для внедрения 
результатов интеллектуальной деятель-
ности, например изобретений или ноу-
хау. В договоре нужно закрепить условие 
о запрете субаренды, перенайма, залога 
и передачи в безвозмездное пользова-
ние;

•	 образовательная организация сдает 
помещение медицинской, спортивной ор-
ганизации или организации общепита для 
обслуживания учащихся, а также иной 
организации для проведения научных ис-
следований и разработок или практиче-
ской подготовки обучающихся;

•	 федеральное казенное учреждение 
УИС сдает помещение в аренду для раз-
мещения производства с привлечением 
труда осужденных. При этом необходи-
мо соблюсти все обязательные условия. 
В частности, договор аренды должен за-
прещать передавать права и обязанности 
по нему другим лицам, предоставлять им 
имущество в субаренду или безвозмезд-
ное пользование, а также осуществлять 
залог арендных прав. Порядок заключе-
ния таких договоров без торгов утвержден 
приказом Минюста России от 21.10.2020 
№ 247;

•	 уполномоченный орган сдает не за-
крепленное за учреждением или унитар-
ным предприятием имущество в ситуаци-
ях, перечисленных в п. 1 ст. 17.1 Закона 
о защите конкуренции;

•	 договор аренды заключается в отно-
шении государственного (муниципально-
го) имущества, закрепленного за государ-
ственными (муниципальными) организа-
циями культуры, с организациями обще-
ственного питания, чтобы создать необхо-
димые условия для питания посетителей 
и работников этих организаций культуры, 

или с юрлицами и ИП, продающими в роз-
ницу сувенирную, издательскую и аудио-
визуальную продукцию посетителям ука-
занных организаций. Порядок и условия 
заключения такого договора установлены 
Правилами, утвержденными Постанов-
лением Правительства РФ от 09.09.2021 
№ 1529;

•	 такое государственное или муни-
ципальное имущество, как сценическое 
оформление спектакля (представления) 
или стационарное сценическое оборудо-
вание, закрепленное на праве оператив-
ного управления за государственными 
(муниципальными) организациями куль-
туры, передается для проведения теа-
трально-зрелищных, культурно-просвети-
тельских или зрелищно-развлекательных 
мероприятий. В этом случае договор за-
ключается в порядке, на условиях, кото-
рые определяются Правительством РФ, 
и в соответствии с установленным им 
Перечнем видов указанного имущества.

Если заключить договор аренды без 
торгов, когда они нужны, такой дого-
вор могут признать недействительным 
(ст. 168 Гражданского кодекса Российской 
Федерации (далее – ГК РФ). При этом, 
ввиду того что состоявшееся пользова-
ние по недействительному договору уже 
не вернуть, уплаченная арендная плата 
также не подлежит возврату.

Торги для заключения договора арен-
ды могут проводиться как в форме аукци-
она, так и конкурса. По конкурсу в аренду 
сдаются железнодорожные пути, трубо-
проводы, порты, аэродромы и другое иму-
щество, указанное в Перечне, утвержден-
ном Приказом ФАС России от 10.02.2010 
№ 67. Остальное имущество сдается 
в аренду на аукционе. Правила проведе-
ния аукционов и конкурсов также утверж-
дены Приказом ФАС России от 10.02.2010 
№ 67.

При сдаче в аренду государственного 
(муниципального) имущества арендную 
плату определяет оценщик. Есть несколь-
ко исключений, например, когда имуще-
ство сдает в аренду учреждение или уни-
тарное предприятие и на сделку не нуж-
но согласие (ст. 8 Федерального закона 
«Об оценочной деятельности в Россий-
ской Федерации» от 29.07.1998 № 135-
ФЗ). Если арендную плату установить 
по воле сторон, когда нужна оценка, появ-
ляется риск, что ваш договор может быть 
оспорен в суде. 

Однако также есть информационное 
письмо Президиума ВАС РФ от 30.05.2005 
№ 92, в котором указано, что отчет оцен-
щика является рекомендательным и его 
отсутствие не служит основанием для 
признания договора недействительным.

Несмотря на это, рекомендуем все-
таки делать оценку имущества, что позво-
лит избежать претензий со стороны про-
куратуры и антимонопольной службы.

В договорах аренды федеральной не-
движимости (кроме земельных участков 
и жилых помещений), которая закреплена 
за федеральными госучреждениями (уни-
тарными предприятиями) или находится 
в казне РФ, используются Типовые усло-

вия. Они утверждены приказом Минфина 
России от 05.10.2021 № 146н.

Договор аренды государственной (му-
ниципальной) недвижимости сроком 
на год и более нужно регистрировать так 
же, как и договор аренды любой другой 
недвижимости (ст. 651 ГК РФ). Разница 
лишь в том, что если недвижимость сдает 
в аренду орган местного самоуправления 
или орган государственной власти, то он 
может зарегистрировать договор без по-
шлины, а доверенность представителя 
оформить на своем бланке и не заверять 
ее у нотариуса (ч. 10 ст. 18 Федерального 
закона «О государственной регистрации 
недвижимости» от 13.07.2015 № 218-ФЗ, 
пп. 4 п. 1 ст. 333.35 Налогового кодекса 
Российской Федерации).

Возможно ли продление срока дей-
ствия уже заключенного договора арен-
ды государственного (муниципального) 
имущества? Если имущество находится 
в государственной или муниципальной 
собственности:

1)	новый договор заключается на тор-
гах;

2)	новый договор заключается без тор-
гов с прежним арендатором, если иное 
не установлено в договоре и срок аренды 
не ограничен законом (кроме имущества, 
на которое не распространяется порядок 
заключения договоров, указанный в ч. 1 
ст. 17.1 Закона о защите конкуренции. На-
пример, им является имущество, распо-
ряжение которым осуществляется в соот-
ветствии с ЗК РФ). Это возможно, только 
если арендную плату определит оценщик, 
а срок аренды будет не менее трех лет 
(ч. 2, 9 ст. 17.1 Закона о защите конкурен-
ции).

Договор может быть продлен по этим 
основаниям неограниченное количе-
ство раз, если соблюдены требования, 
установленные ч. 9 ст. 17.1 Закона о за-
щите конкуренции (письмо ФАС России 
от 05.07.2019 № АЦ/57280/19, Опреде-
ление Верховного Суда РФ от 21.06.2022 
№ 301-ЭС22-1793). Например, посколь-
ку одним из таких требований является 
отсутствие установленного законода-
тельством ограничения срока аренды, 
по основаниям ч. 9 ст. 17.1 Закона о за-
щите конкуренции не может быть заклю-
чен новый договор аренды имущества, 
предоставленного арендатору в качестве 
государственной или муниципальной 
преференции (разъяснение ФАС России 
от 29.09.2022 № 22).

Обратите внимание, что арендода-
тель может отказать в заключении ново-
го договора в следующих случаях (ч. 10 
ст. 17.1 Закона о защите конкуренции):

– у арендатора есть задолженность 
по арендной плате (штрафам, неустой-
кам, пеням) и ее размер превышает раз-
мер арендной платы за более чем один 
период платежа по договору;

– в установленном порядке принято 
решение, предусматривающее иной поря-
док распоряжения имуществом.

Если в иных случаях арендодатель от-
кажется заключать договор на новый срок 
и затем сдаст имущество в аренду друго-
му лицу в течение года со дня истечения 

срока действия предыдущего договора 
аренды, бывший арендатор, надлежаще 
исполнявший свои обязанности, сможет 
через суд потребовать перевода прав 
и обязанностей по заключенному догово-
ру на себя и возмещения убытков, причи-
ненных отказом возобновить с ним дого-
вор аренды (ч. 11 ст. 17.1 Закона о защите 
конкуренции).

Автоматически продлить договор 
с прежним арендатором, как правило, 
нельзя. Возобновить договор аренды 
государственного или муниципального 
имущества можно только в одном случае: 
если арендодатель не уведомил аренда-
тора о том, что не собирается в ближай-
ший год сдавать имущество, а арендатор 
продолжает пользоваться имуществом.

При этом договор считается возоб-
новленным не на неопределенный срок, 
а до заключения нового договора. Период 
с момента истечения срока старого дого-
вора до заключения нового должен быть 
оплачен по цене, установленной для но-
вого договора (пп. 1, 4.2 Постановления 
Пленума ВАС РФ от 17.11.2011 № 73).

Общего запрета на субаренду или пе-
ренаем государственного (муниципаль-
ного) имущества в российском законода-
тельстве нет. Более того, суды считают 
незаконными местные правовые акты, 
которые устанавливают такой запрет 
(например, Постановление ФАС Дальне-
восточного округа от 19.02.2013 № Ф03-
241/2013 по делу № А51-22910/2012).

Однако есть исключения:
1. Договор аренды заключен в порядке 

государственной или муниципальной пре-
ференции.

В этом случае субаренда и перена-
ем невозможны, поскольку преференция 
предоставлена конкретному получате-
лю-арендатору. Кроме того, антимоно-
польный орган вправе при даче согласия 
на предоставление преференции ограни-
чить круг лиц, которым она может быть 
предоставлена. В частности, он может 
указать в тексте решения о даче согласия, 
что преференция может использовать-
ся только определенным получателем-
арендатором (п. 20 ст. 4 Закона о защите 
конкуренции, Разъяснение ФАС России 
от 29.09.2022 № 22).

Субаренду или перенаем в такой си-
туации могут признать нарушением анти-
монопольного законодательства. 

2. Образовательное или научное уч-
реждение без торгов сдает имущество 
обществу, которое было создано этим уч-
реждением для внедрения изобретений 
или ноу-хау (ч. 3.1 ст. 17.1 Закона о защи-
те конкуренции).

3. Договор заключен в отношении госу-
дарственного (муниципального) имуще-
ства, закрепленного на праве хозяйствен-
ного ведения либо оперативного управле-
ния за государственными (муниципаль-
ными) организациями культуры согласно 
ч. 3.5 ст. 17.1 Закона о защите конкурен-
ции. Существенным условием такого 
договора является в том числе запрет 
на сдачу в субаренду (п. 11 Правил, ут-
вержденных Постановлением Правитель-
ства РФ от 09.09.2021 № 1529).
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Подготовка возражений на Акты налоговых проверок
г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н
тел.: 8 (3902) 288-020, 288-030
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№1 (216) от 31 января 2023 г.

Аренда госимущества с последующим выкупом

Предпринимателю на заметку

Елена Александровна Макарова – к.э.н., магистр юриспруденции,
директор ООО «Консультационная служба «Налоги. Бизнес. Право», 
главный редактор газет «Вестник малого бизнеса» и «Вестник 
малого бизнеса Крыма»

Организации и предприниматели, от-
носящиеся к малому и среднему бизнесу, 
могут не только стать арендаторами госу-
дарственного имущества – федерально-
го, регионального или муниципального, 
но и через несколько лет (как минимум по 
истечении двух лет) выкупить это имуще-
ство по рыночной стоимости – без всяких 
конкурсов и аукционов, используя преиму-
щественное право покупки. Такое право 
для субъектов МСП установлено Феде-
ральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ 
(ред. от 08.06.2020) «Об особенностях от-
чуждения недвижимого имущества, нахо-
дящегося в государственной или в муни-
ципальной собственности и арендуемого 
субъектами малого и среднего предпри-
нимательства, и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации».

Учтите, что при аренде госимущества 
субъекту МСП (арендатору по отношению 
к органам власти) опасно оформлять до-
говор перенайма и/или субаренды либо 
как-то иначе передавать свои арендные 
права. Ведь для того, чтобы не потерять 
право преимущественного выкупа, арен-
датор должен сам пользоваться арендуе-
мым имуществом. А органы власти часто 
не считают самостоятельным использова-
нием госимущества его сдачу в субаренду. 
И иное, возможно, придется доказывать 
в суде. Правда, суды иногда соглашаются, 
что сдача арендованного имущества в су-
баренду все же является видом пользова-
ния имуществом и не лишает арендатора 
права на преимущественный выкуп госи-
мущества, но есть и судебная практика 
не в пользу субъектов, которые желают 
выкупить государственное (муниципаль-
ное) имущество.

Не все субъекты МСП могут заключить 
договор аренды с последующим преиму-
щественным выкупом. Такая возможность 
недоступна тем субъектам МСП, которые:

– добывают и перерабатывают полез-
ные ископаемые (кроме общераспростра-
ненных – песка и прочего);

– являются кредитными или страховы-
ми организациями (кроме потребитель-
ских кооперативов), профессиональными 
участниками рынка ценных бумаг, лом-
бардами;

– участвуют в соглашении о разделе 
продукции;

– являются нерезидентами РФ (кроме 
отдельных случаев, указанных в междуна-
родных договорах).

Порядок оплаты выкупаемого имуще-
ства (сразу или в рассрочку) выбирает 
сам арендатор, а не собственник имуще-
ства. Минимальный срок рассрочки, уста-
новленный Законом, – 5 лет, но он может 
быть увеличен органом власти. Причем 
даже если собственник имущества (к при-
меру, субъект РФ) не установил ограничи-
тельные сроки по предоставляемой рас-
срочке, арендатор все равно может пре-
тендовать на 5 лет рассрочки: равными 
долями, ежемесячно или ежеквартально.

Имущество при покупке в рассрочку на-
ходится в залоге у продавца до полной его 
оплаты, и включение в договор условия, 
что это правило не применяется, – ни-
чтожно. Это значит, что продавец может 

получить имущество обратно, если поку-
патель, к примеру, перестанет платить.

Кроме того, по общему правилу рас-
срочка не бесплатная. На суммы, по ко-
торым дана рассрочка, начисляются про-
центы исходя из 1/3 ставки ЦБ, действу-
ющей на дату опубликования объявления 
о продаже арендуемого имущества P45. 
Бывший арендатор может досрочно по-
гасить долг за выкупаемое имущество. 
Во избежание споров такое решение по-
купателю лучше оформить письменно 
и заранее передать продавцу.

Как правило, цель заключения дого-
вора аренды по госимуществу – именно 
его последующий выкуп. Поэтому начнем 
с его условий и ограничений. Итак, есть 
две схемы выкупа (приватизации) аренду-
емого государственного и муниципально-
го имущества малыми и средними пред-
приятиями.

Схема 1. Выкуп по инициативе соб-
ственника (местной власти, субъекта РФ 
либо РФ). Это выкуп имущества из специ-
ального «приватизационного» перечня. 
Как правило, арендодатель готовит до-
кументы на продажу, в том числе состав-
ляет договор, определяет цену и согласо-
вывает с арендатором иные условия до-
говора приватизации, в частности порядок 
оплаты (сразу или в рассрочку).

Схема 2. Выкуп по инициативе арен-
датора. Даже если арендодатель (соб-
ственник имущества) не планировал его 
продавать, арендатор может потребовать 
заключения договора купли-продажи. 
Он может написать заявление на такой 
выкуп в тот орган власти, с которым был 
заключен договор аренды. При этом цена 
выкупа должна быть рыночной, опреде-
ленной независимым оценщиком. А арен-
додатель должен будет подготовить дого-
вор на основе оценки.

Но есть исключения. Арендодатель 
вправе отказать в продаже имущества, 
если оно необходимо органу власти 
для выполнения возложенных на него пу-
бличных функций и полномочий.

При второй схеме выкупа нередко 
арендаторам приходится идти в суд, что-
бы арендодатель пошел на сделку и под-
готовил договор.

В любом случае (при первой схеме вы-
купа или второй), когда покупатель полу-
чит договор купли-продажи нежилого по-
мещения, он его должен подписать. По-
сле подписания этого договора от лица 
собственника (к примеру, Комитетом иму-
щественных отношений) договор отдается 
на регистрацию в Росреестр.

График платежей (в том числе при пре-
доставлении длительной отсрочки) указы-
вается в договоре или приложении к нему.

По какой бы схеме ни выкупалось арен-
дованное имущество, должны выполнять-
ся определенные условия. Рассмотрим их 
подробно.

Условие 1. Планируемое к выкупу иму-
щество как минимум 2 года должно быть 
в аренде у конкретного арендатора.

Условие 2. В течение 2 лет перед вы-
купом имущества и на день заключения 
договора купли-продажи арендуемого 
имущества арендатор должен числиться 
в реестре субъектов МСП.

Условие 3. Не должно быть долгов 
по арендной плате и неустойкам:

– на день заключения договора купли-
продажи арендуемого имущества, когда 
оно выкупается по схеме 1;

– на день подачи заявления о реализа-
ции преимущественного права в случае, 
когда имущество выкупается по схеме 2.

Условие 4. Арендуемое имущество не 
включено в перечень имущества, предна-
значенного для передачи в аренду субъ-
ектам малого и среднего предпринима-
тельства (утверждается по правилам ч. 4 
ст. 18 Федерального закона «О развитии 
малого и среднего предпринимательства 
в Российской Федерации» от 24.07.2007 
№ 209-ФЗ. Перечень такого имущества, 
утвержденный Росимуществом, ежегодно 
обновляется и дополняется.

Но это условие можно нарушить. Арен-
датор может обратиться с заявлением 
о выкупе имущества, даже если оно 
в этом перечне, при условии, что на день 
подачи заявления:

– он арендовал такое имущество (вла-
дел и/или пользовался им) непрерывно 
как минимум 3 года;

– имущество было включено в пере-
чень как минимум 5 лет.

В срок непрерывного владения и/или 
пользования арендуемым имуществом 
также засчитывается:

1) интервал между прекращением од-
ного договора и заключением следующе-
го, если указанный период незначителен 
и в течение этого времени арендатор 
продолжал пользоваться недвижимым 
имуществом, а арендодатель не заявлял 
возражений;

2) период пользования по договору, 
заключенному/возобновленному на не-
определенный срок, в том числе в случае, 
когда после возобновления договора был 
оформлен новый договор, позднее при-
знанный незаключенным;

3) период пользования имуществом 
до госрегистрации договора P93.

Если арендатор не хочет выкупать го-
симущество, то:

– он не может уступить кому-либо свое 
преимущественное право на приобрете-
ние арендуемого имущества;

– в течение 30 дней со дня получе-
ния предложения о заключении договора 
и/или проекта такого договора можно 
написать заявление об отказе от ис-
пользования преимущественного права 

на приобретение арендуемого имущества 
(правда, по истечении этих 30 дней пра-
во будет утрачено автоматически, если 
до их окончания арендатор не подпишет 
договор и не начнет судебный спор о цене 
выкупаемого имущества).

Если же дело только в завышенной, 
на взгляд арендатора, цене, то он может 
в судебном порядке оспорить рыночную 
цену, определенную оценщиком. На вре-
мя спора приостанавливается течение 
периода, отведенного для ответа аренда-
тора о выкупе. Так что это не повод для 
потери преимущественного права выку-
па. Но если арендатор заключит договор 
на выкуп госимущества, а потом су-
щественно нарушит его условия, что 
приведет к расторжению договора, то 
он потеряет преимущественное право 
на покупку.

Как правило, при выкупе муниципаль-
ного имущества покупатель (организация 
или предприниматель) должен рассчитать 
и уплатить НДС (п. 3 ст. 161, п. 4 ст. 173 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции (далее – НК РФ). Исключение – слу-
чаи, когда объекта обложения не воз-
никает, а именно (подп. 6, 12 п. 2 ст. 146 
НК РФ):

•	 выкупается земельный участок;
•	 субъект МСП выкупает имущество, 

составляющее муниципальную казну или 
казну федеральной территории «Сири-
ус», не закрепленное за муниципальными 
предприятиями и учреждениями.

С 1 января 2022 г. не облагается НДС 
также выкуп субъектами МСП муници-
пального имущества, закрепленного 
за муниципальными предприятиями и уч-
реждениями, составляющего казну феде-
ральной территории «Сириус» (подп. «з» 
п. 1 ст. 2, ч. 1 ст. 4 Федерального закона 
от 11.06.2021 № 199-ФЗ).

Налоговый агент рассчитывает на-
логовую базу по НДС отдельно по каж-
дой сделке исходя из суммы дохода от 
реализации с учетом налога. Сумма на-
лога определяется расчетным методом. 
При оплате выкупаемого имущества на-
логовый агент удерживает НДС и пере-
числяет его в бюджет (п. 3 ст. 161 НК РФ).

Если покупатель является плательщи-
ком НДС и выкупленное имущество он 
использует в деятельности, облагаемой 
налогом, то уплаченный НДС он может 
принять к вычету (пп. 2, 3 ст. 171 НК РФ). 
В ином случае сумма НДС увеличивает 
стоимость имущества (п. 2 ст. 170 НК РФ).

Специалисты
Консультационной службы

«Налоги. Бизнес. Право»
•	 подготовят и подадут уведомление в Роскомнадзор (стоимость услуги – 

3 500 руб.);
•	 разработают пакет из 9 документов по работе с персональными данными 

(стоимость услуги – 4 400 руб.). 
Для клиентов компании, с которыми заключен договор на абонентное 

обслуживание, – специальная стоимость на подготовку и подачу уведом-
ления в Роскомнадзор. Уточните ее у вашего консультанта!

При одновременном заказе уведомления и пакета документов общая 
стоимость услуги – 6500 руб.

Наш адрес: г. Абакан, ул. Крылова 68а, офис 8н, 
тел.:8(3902) 28-80-20, 28-80-30, +7 913 444 80 20. Р
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Подготовка документов для закрытия ИП
г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н
тел.: 8 (3902) 288-020, 288-030
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№1 (216) от 31 января 2023 г.

Специалисты Консультационной службы
«Налоги. Бизнес. Право»

предлагают разработать пакет документов
по защите персональных данных

В документацию входит: 
•	 приказ о назначении ответственного за разработку персональных данных;
•	 политика в отношении обработки персональных данных;
•	 положение о защите и обработке персональных данных;
•	 заключение об оценке вреда, который может быть причинен субъектам ПД;
•	 правила проведения внутреннего аудита;
•	 журнал ознакомления работников;
•	 приказ об утверждении перечня мест хранения ПД;
•	 приказ об утверждении списка лиц, допущенных к обработке с ПД;
•	 универсальная форма согласия на обработку персональных данных.
Стоимость разработки пакета документов (9 документов, передаются в печатном 

и/или электронном виде) – 4400 руб. Срок оказания услуги – 4 рабочих дня. 
Сделать заказ можно по электронной почте: ksnbp@mail.ru либо в офисе компа-

нии по адресу: г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н (за ТЦ «ЕВРОПА» и Пенсионным 
фондом).

Телефоны: 8(3902) 28-80-20, 28-80-30. РЕКЛАМА

Как быстро и просто
получить грамотную консультацию,

не выходя из дома или офиса? 
Предлагаем воспользоваться услугой 

онлайн-консультации по вопросам органи-
зации бизнеса, учета, налогообложения, 
трудового законодательства и кадрового 
учета. Обычно за такими консультациями 
клиенты приходят в офисы нашей компа-
нии – Консультационной службы «Налоги. 
Бизнес. Право» – в Абакане и в Симферо-
поле. Но зачастую бывает, что территори-
ально клиенты находятся очень далеко и 
им непросто выделить время, чтобы при-
ехать на личную консультацию. 

Предлагаем получить консультацию 
по следующей схеме:

ШАГ 1:	 на электронную почту 
ksnbp77@mail.ru вы направляете свои 
вопросы.

ШАГ 2:	 в ответ получаете письмо 
с указанием, сколько будет стоить кон-
сультация и как быстро вы ее получите 
в письменном виде. Например: стои-
мость консультации 1200 руб., ответ – 
в течение двух рабочих дней со дня опла-
ты счета. 

ШАГ 3: если вас устраивают и сроки, 
и стоимость, вы пишете, что на эти усло-
вия согласны.

ШАГ 4: вам приходит счет, и вы его 
оплачиваете.

ШАГ 5: на электронную почту получае-
те ответы на ваши вопросы.

ШАГ 6: можете задать несколько уточ-
няющих вопросов, ответы на которые бу-
дут достаточно короткие.

ШАГ 7: получаете ответы на эти во-
просы. Эти уточняющие вопросы уже 
вами не оплачиваются. Если же вы за-
даете вопросы, ответы на которые вам 
также нужно получить в развернутом 
виде, то это будет уже как отдельная 
консультация. Например, вопрос «А пе-
чать мне обязательно нужна?» – это во-
прос уточняющий. А вот вопрос «Какие 
налоги платить и куда отчеты сдавать, 
если я приму на работу двух сотрудни-

ков?» – это уже вопрос на отдельную 
консультацию.

На все вопросы вам будет отвечать лич-
но МАКАРОВА ЕЛЕНА АЛЕКСАНДРОВНА 
(кандидат экономических наук, магистр 
юриспруденции, директор ООО «Кон-
сультационная служба «Налоги. Бизнес. 
Право», главный редактор газет «Вестник 
малого бизнеса» и «Вестник малого биз-
неса Крыма»).

Есть при таком консультировании не-
сколько нюансов:

1. Ваши письма будут прочитаны, 
и вам будет отправлена информация 
по срокам и суммам (а потом и консуль-
тации) только в рабочие дни (так, если 
вы направили запрос на консультацию 
в пятницу во второй половине дня, то от-
вет получите только в понедельник).

2. Консультации по сложности быва-
ют разные, на некоторые из них доста-
точно уделить 1,5-2 часа, другие – тре-
буют проработки в течение нескольких 
дней, поэтому и сроки оказания услуг 
могут быть различными (какой конкрет-
но срок будет определен для вашей 
консультации, вы узнаете из письма).

3. Если вы задали вопрос, на который 
вам не смогут ответить в силу того, что 
в этом вопросе консультант не является 
специалистом, вам так и ответят: «К сожа-
лению, на данный вопрос мы не сможем 
вам ответить». Например, в настоящее 
время мы не готовы отвечать на вопро-
сы по валютному законодательству или 
по отчетности в Росприроднадзор.

4. Консультации будут написаны про-
стыми словами в разговорном стиле. 
Такие консультации становятся понят-
ными для лиц с разным уровнем обра-
зования.

Будем ждать ваших вопросов на элек-
тронный адрес МАКАРОВОЙ ЕЛЕНЫ 
АЛЕКСАНДРОВНЫ: ksnbp77@mail.ru

На правах рекламы

Требуется бухгалтер по зарплате
в абаканский офис

Консультационной службе «Налоги. Бизнес. Право» в абаканский офис 
требуется бухгалтер по зарплате.

Требуемый опыт работы: от 3 лет.
Полная занятость, полный день.
Обязанности:
Расчет заработной платы, подготовка отчетности по зарплате (в ФНС, в Со-

циальный фонд России), ведение кадрового учета, расчет отпускных, пособий 
социального характера.

Требования:
Образование экономическое, бухгалтерское; опыт работы по расчету заработ-

ной платы, знание трудового и налогового законодательства, знание кадрового 
учета (оформление трудовых отношений, приказов, локальных нормативных ак-
тов, личных карточек), навыки работы в 1С. 

Приветствуется опыт работы в консалтинговых, бухгалтерских компаниях.
Условия:
Пятидневная рабочая неделя, часы работы 08:00–17:00, обед 12:00–13:00, 

официальное трудоустройство, сдельная оплата труда.
Ключевые навыки:
•	 Расчет заработной платы.
•	 Кадровое делопроизводство.
•	 1С: Зарплата и управление персоналом.
•	 1С: Предприятие 8.
•	 Трудовое законодательство РФ.

Обращаться:
г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н, тел.: +7 (3902) 28-80-20, +7 913 444-80-20, 

e-mail: ksnbp@mail.ru.
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По вопросам размещения рекламы в газете «Вестник малого 
бизнеса» обращаться по телефонам: 8 (3902) 288-020, 288-030. Р
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Информация налоговых органов

Срок уплаты имущественных налогов 
за 2021 год истек 1 декабря 2022 года, 
однако многие граждане не заплатили ис-
численные им налоги на землю, транспорт 
и имущество вовремя. Но как говорит рус-
ская пословица, долг платежом красен. 
Ведь неуплата налогов в установленный 
законодательством срок может привести 
к ряду последствий для должников, в том 
числе и дополнительные расходы.

Если гражданин решил уклониться 
от уплаты налогов, то выгоды от этого он 
получить уж точно не сможет. В отноше-
нии должника запускается механизм взы-
скания: пени, требование, суд и исполни-
тельное производство, арест имущества.

ПЕНИ за каждый календарный день 
просрочки – проценты от неуплаченной 
суммы (1/300 действующей ставки рефи-
нансирования ЦБ России).

ТРЕБОВАНИЕ из налоговой инспек-
ции. Со срока, установленного в требо-
вании, начинаются меры, которые будут 
увеличивать сумму долга.

СУД. Мировой судья рассмотрит дело 
о принудительном взыскании долга. По-
сле получения повестки у должника еще 
есть возможность оплатить долг и явиться 
в суд с оплаченной квитанцией.

ИСПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОИЗВОД-
СТВО. Должнику направляется судебный 
приказ, который увеличит сумму долга 
на размер госпошлины, а это не менее 
400 рублей. Судебные приставы воз-
буждают исполнительное производство, 
и в случае отсутствия добровольной 
уплаты в срок должник заплатит еще 
и исполнительский сбор в размере 7% 
от подлежащей к взысканию суммы, но 
не менее 1000 рублей.

Судебными приставами в ходе испол-
нительного производства применяется 
ряд мер, направленных на обеспечение 
взыскания налоговой задолженности, 
а при наличии открытых расчетных счетов 
банком производится списание денежных 
средств в счет погашения задолженности 
налогоплательщика по судебному реше-
нию.

АРЕСТ ИМУЩЕСТВА – заключитель-
ный этап процедуры взыскания. Средства 

от реализации имущества пойдут на по-
гашение значительно возросшего долга. 
В зависимости от суммы долга это может 
быть как мобильный телефон, так и авто-
мобиль.

Налоговыми органами Республики Ха-
касия совместно со службой судебных 
приставов на постоянной основе прово-
дятся рейдовые мероприятия по розыску 
граждан, уклоняющихся от уплаты нало-
гов, в том числе и на дорогах края. В слу-
чае выявления задолженности у владель-
ца транспортного средства судебный при-
став вправе наложить арест на автомо-
биль. В ушедшем году было арестовано 
64 единицы транспорта на сумму более 
20 млн рублей. 

А тем, кто активно путешествует или 
собирается в отпуск, важно помнить, что 
при определенных условиях неплатель-
щику может быть ограничен выезд за пре-
делы страны.

Для уплаты налогов созданы макси-
мально комфортные условия. Самый по-
пулярный способ – «Личный кабинет на-
логоплательщика для физических лиц» 
(https://lkfl2.nalog.ru/lkfl/). В данном серви-
се не только можно увидеть информацию 
о наличии задолженности, но и произве-
сти онлайн оплату через банки-партнеры 
или распечатать квитанции. 

На Едином портале государственных 
и муниципальных услуг также можно про-
верить и оплатить налоговую задолжен-
ность.

Кроме того, с помощью электронно-
го сервиса службы судебных приставов 
«Банк данных исполнительных произ-
водств» (https://r19.fssp.gov.ru) можно 
проверить информацию о наличии испол-
нительных производств, возбужденных 
в связи с неуплатой налогов.

Получили заказное письмо с уведом-
лением о задолженности или, еще хуже, 
о возбуждении исполнительного произ-
водства? Этой проблемы избежать мож-
но – необходимо лишь оплачивать налоги 
вовремя или не затягивать с их погашени-
ем. Помните, что имущественные нало- 
ги – это главная доходная часть бюджета 
Республики Хакасия.

Не платить налоги невыгодно
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Заполнение и сдача налоговой отчетности
г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н
тел.: 8 (3902) 288-020, 288-030
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№1 (216) от 31 января 2023 г.

Ликвидация юридических лиц
с минимальными затратами

За последние два десятилетия сло-
жилось мнение о том, что бизнес лучше 
открывать в форме общества с ограни-
ченной ответственностью (их в народе 
еще называют «общества с безгранич-
ной безответственностью»). Главный 
аргумент – ответственность учредителей 
ограничена взносом в уставный капитал 
и максимум, что можно потерять при не-
удачном бизнесе, – это то, что будет чис-
литься на фирме. А вот на личное иму-
щество учредителя ни при каких обстоя-
тельствах посягательств со стороны кон-
тролирующих инстанций не будет. Мнение 
это, конечно, не совсем точное, но именно 
так рассуждает большинство тех, кто от-
крывает собственный бизнес. А потом вы-
ясняется, что работать в форме ООО не 
совсем удобно, отчетности много, штра-
фы большие. И тогда возникает желание 
закрыть юридическое лицо и перевести 
весь бизнес на индивидуального предпри-
нимателя.

Случается и так: фирма зарегистриро-
вана, а деятельность не ведется. На во-
прос «Зачем регистрировали?» стандарт-
ный ответ: «Юристы посоветовали». А 
на вопрос «А почему нет деятельности?» 
отвечают: «Деятельность есть, но она 
осуществляется предпринимателем, так 
удобнее». Вот и приходится в таких ситу-
ациях сдавать «нулевые» отчеты, платить 
штрафы в случае, если какой-то отчет во-
время забыли сдать.

Бывает и такое: фирма стала не нужна, 
бизнес сворачивается, и само юридиче-
ское лицо нужно ликвидировать.

Если необходимость ликвидировать 
фирму появилась, это можно сделать са-
мостоятельно, можно обратиться к юри-
стам или воспользоваться услугами бух-
галтерской фирмы, имеющей в своем 
штате грамотных налоговых консультан-
тов.

Первый вариант не берем во внима-
ние сразу: ну очень непросто пройти 
путь ликвидации самому. Недостаток 
знаний может сыграть злую шутку, вы-
лившись в немалые финансовые поте-
ри. А вот какие преимущества обраще-
ние к налоговым консультантам имеет 
перед услугами юристов, не специали-
зирующихся на налоговом законода-
тельстве, поговорим.

Итак, почему при ликвидации фирмы 
следует обращаться к специалистам, ко-

торые не только ориентируются в юри-
дическом аспекте вопроса, но и хорошо 
разбираются в налоговом законодатель-
стве, знают бухгалтерский учет? При 
ликвидации компании всегда возникают 
определенные налоговые последствия. 
И процедура ликвидации – это не только 
заполнение трех заявлений и подача их
в налоговые органы. Это-то как раз самое 
легкое. Самое сложное – продумать стра-
тегию ликвидации фирмы так, чтобы в со-
вокупности всех действий заплатить как 
можно меньше налогов, причем законным 
способом. Особенно эта проблема акту-
альна, если у вас есть дебиторская или 
кредиторская задолженность, остатки то-
варно-материальных ценностей на балан-
се (а по факту их может и не быть), если 
в балансе числятся убытки или нераспре-
деленная прибыль, ну а главное, если на 
фирме, которую вы собираетесь закрыть, 
есть недвижимость или транспортные 
средства. Фирмы, специализирующиеся 
на бухгалтерском и налоговом учете, раз-
работают вам самую эффективную стра-
тегию ликвидации компании, в результате 
чего вы понесете минимум издержек.

Обратившись в бухгалтерскую компа-
нию, вы сэкономите время. Вам не нужно 
будет ходить ни в налоговую, ни к нотари-
усу, и даже общение со специалистами 
фирмы, которые будут заниматься лик-
видацией вашей компании, можно свести 
до трех встреч в течение всех четырех ме-
сяцев ликвидации. Более того, все мож-
но сделать, общаясь исключительно по 
электронной почте. Ликвидировать можно 
не только фирмы, которые зарегистриро-
ваны в Хакасии, но и те, что зарегистриро-
ваны в любом другом регионе Российской 
Федерации.

И еще один важный момент: уважаю-
щая себя бухгалтерская фирма предло-
жит вам только законный способ ликвида-
ции. Она не станет «присоединять» вашу 
компанию к какой-то другой и «сливать» 
ее в другой регион. Ваша компания бу-
дет исключена из Единого государствен-
ного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ) 
по причине добровольной ликвидации. В 
результате такой ликвидации после полу-
чения документов об исключении вашей 
компании из ЕГРЮЛ к вам никогда не бу-
дут предъявлены претензии за периоды, 
когда компания осуществляла деятель-
ность.

Преимущества работы с нами:
•	 На рынке с 2001 года.
•	 Имеем в штате юристов и налоговых консультантов.
•	 Проведено более 250 процедур ликвидации организаций.
•	 100% процедур проведено успешно.
•	 В ходе ликвидации не было назначено ни одной выездной налоговой 

проверки.
Адрес компании:

г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н. 
Телефоны для справок: 8 (3902) 28-80-20, 28-80-30. 

Е-mail: ksnbp77@mail.ru.

Консультационная служба «Налоги. Бизнес. Право»
предлагает услуги по ликвидации юридических лиц
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Информацию об услугах, оказываемых консультационной службой

«Налоги. Бизнес. Право», ценах на услуги, а также о проводимых семинарах

и изданных методических пособиях вы можете увидеть на сайте компании:

www.ksnbp.ru
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Вопрос-ответ
На вопросы отвечают специалисты Росреестра 

и Кадастровой палаты Хакасии. Прислать вопрос, 
касающийся оформления прав на недвижимое 
имущество, выдачи сведений из ЕГРН, можно 
на электронную почту 19press_rosreestr@mail.ru 
с обязательным указанием контактов для обрат-
ной связи. Ответы на популярные вопросы еже-
недельно публикуются в СМИ, на официальных 
площадках Росреестра Хакасии в соцсети Вконтак-
те https://vk.com/rosreestr_khakassia и Телеграме 
https://t.me/rosreestr_khakassia. 

Вопрос: Хочу приобрести участок для вы-
ращивания картофеля в коммерческих целях. 
На что обратить внимание?

Ответ: В первую очередь на вид разрешенного 
использования. Участок должен относиться к зем-
лям сельскохозяйственного назначения. Узнать это 
можно, заказав выписку из ЕГРН в МФЦ, в Роскада-
стре или на сайте Росреестра. Кроме того, можно 
заранее узнать о рисках, связанных с приглянув-
шимся участком. Так, с 1 января 2023 года законо-
датель позволил вносить в реестр недвижимости 
отметки о спорах об изъятии сельхозучастка. Это 
значит, что теперь в выписке из ЕГРН будет также 
содержаться отметка о наличии судебного спора 
в отношении участка сельхозназначения, в от-
ношении которого ведется судебный спор о его 
изъятии в связи с нецелевым или ненадлежащим 
использованием. 

Вопрос: Хочу расторгнуть договор аренды 
на нежилое здание. Слышал, что госпошлина 
за процедуру уменьшилась, так ли это?

Ответ: Да, это так. С 1 января 2023 вступили 
в силу поправки в статью 333.33 Налогового ко-
декса Российской Федрации, которые снизили 

размер госпошлины за государственную реги-
страцию соглашения об изменении или о растор-
жении к зарегистрированному договору аренды 
в ЕГРН. Данная инициатива разработана в ин-
тересах людей и бизнеса при непосредственном 
участии Росреестра. Теперь государственная 
пошлина за указанные регистрационные дей-
ствия для физических лиц составляет 350 руб- 
лей (вместо 2000), для компаний – 1000 рублей 
(вместо 22000).

Вопрос: Мне принадлежит земельный уча-
сток и жилой дом. Право собственности на 
них оформлено. Но на участке имеются еще 
гараж и баня. Надо ли их регистрировать и в 
какой срок?

Ответ: По действующему законодательству 
права на объекты недвижимости должны быть за-
регистрированы. Только в этом случае можно го-
ворить о том, что объекты (гараж, баня) являются 
собственностью гражданина и он может не просто 
владеть ими, но и распоряжаться, в том числе про-
давать, обменивать, завещать, дарить. К тому же 
добросовестный правообладатель, который вовре-
мя оформил свои постройки, может рассчитывать 
на компенсацию за их утрату в случае изъятия 
земельного участка для государственных и му-
ниципальных нужд. Поскольку регистрация носит 
заявительный характер, законом не определено, 
в какой срок документы должны быть представле-
ны для оформления прав. Однако стоит учитывать, 
что в настоящее время пакет документов для ре-
гистрации так называемой бытовой недвижимости 
является минимальным. Достаточно предоставить 
технический план, составленный кадастровым ин-
женером в электронном виде (на диске), и уплатить 
госпошлину в размере 350 рублей.

Информация Росреестра 
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Консультации по налогам. Законная минимизация налоговых платежей
г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н
тел.: 8 (3902) 288-020, 288-030
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Доверьте свой учет профессионалам
Любому бизнесу необходимо отчиты-

ваться перед различными контролирую-
щими органами: налоговой, пенсионным 
фондом, фондом социального страхо-
вания, органами статистики. Некоторым 
бизнесам в зависимости от специфики 
деятельности приходится сдавать и ряд 
иных отчетов, например, в Росалкоголь-
регулирование или Росприроднадзор.
И практически всем бизнесам нужно вести 
различные виды учета: налоговый учет 
(обязателен для всех: и ИП, и КФХ, и орга-
низаций), бухгалтерский учет (для органи-
заций), учет кассовых операций (для орга-
низаций и некоторых предпринимателей), 
кадровый учет (для всех работодателей).

По сути, есть три способа решить про-
блему с учетом и отчетностью: 

1. Все делать самому (предпринимате-
лю или директору).

2. Нанять бухгалтера и ему доверить 
свой учет.

3. Заключить договор на оказание услуг 
с бухгалтерской компанией. 

Предлагаем вам рассмотреть выго-
ды при заключении договора на обслу-
живание по ведению учета с Консуль-
тационной службой «Налоги. Бизнес. 
Право».

Компания работает на рынке консал-
тинговых услуг в Российской Федерации 
с 2001 года. Уже в 2005 году компания 
вошла в сотню крупнейших консалтин-
говых групп России по версии журнала 
«Финанс.», который ежегодно составляет 
рейтинги консалтинговых и аудиторских 
компаний. А с 8 апреля 2014 года компа-
ния работает и в Крыму.

За эти годы специалистами компании 
накоплен огромный опыт в сфере бухгал-
терского учета, налогообложения, кадро-
вого документооборота, судебной прак-
тики в обжаловании результатов самого 
разного рода проверок бизнеса. Своим 
опытом специалисты компании делятся 
с вами со страниц газеты, которую вы дер-
жите в руках, – газеты «Вестник малого 
бизнеса», которая ежемесячно выпуска-
ется для предпринимателей Республики 
Хакасия вот уже 18 лет.

Директор компании – Елена МАКАРО-
ВА, кандидат экономических наук. Опыт 
работы в сфере экономики и учета более 
25 лет. Елена Александровна является 
экспертом в области налогообложения 
малого бизнеса и автором более чем двух 
десятков методических пособий, выпуска-
емых специально для предпринимателей 
и руководителей компаний по различным 
аспектам организации бизнеса, а также 
автором книги «Юридические хитрости 
для вашего бизнеса». 

Консультационной службой «Налоги. 
Бизнес. Право» регулярно проводятся 

семинары на различные темы по органи-
зации бизнеса, учета и отчетности, про-
верок и защиты прав бизнесменов. Соот-
ветственно, и специалисты компании ре-
гулярно повышают свою квалификацию, 
что позволяет им оставаться профессио-
налами в своем деле.

Проблемы, от которых вы сможете из-
бавиться, заключив договор на ведение 
учета с Консультационной службой «На-
логи. Бизнес. Право»:

Во-первых, вы сэкономите свое ВРЕ-
МЯ и НЕРВЫ. Простой пример: вы сда-
ли налоговую декларацию, и налоговый 
инспектор, который стал ее проверять, 
считает, что декларация оформлена не-
правильно. Каковы действия инспектора? 
Если отчетность сдана на бумажном носи-
теле (не по телекоммуникационным кана-
лам связи), то при обнаружении ошибок 
он направит вам требование о внесении 
исправлении в отчетность или даче пояс-
нений. Такое требование будет направле-
но вам по почте. Вы уверены, что требова-
ние до вас дойдет? Извещения на получе-
ние почтовой корреспонденции зачастую 
теряются из почтовых ящиков, а иногда 
и сами предприниматели не находят вре-
мя дойти до отделения почтовой связи. 
А по закону требование будет в любом слу-
чае считаться вами полученным на 6 день 
со дня его отправки. Если требование вы 
не получили и не произвели никаких дей-
ствий, т.е. не написали пояснения или 
не подали уточненную декларацию, то 
у налогового органа будут все основания 
и для привлечения вас к ответственности 
(если деклараций действительно содер-
жит ошибки), и для приостановления опе-
раций по вашим счетам в банках. Но даже 
если требования от налоговых органов вы 
получили, то нужно вникать и разбирать-
ся: а действительно ли есть ошибки, или 
ошибается налоговый орган? Хватит ли 
на это ваших знаний налогового законода-
тельства или придется искать того, кто вас 
в этом вопросе проконсультирует. Как вы 
сами понимаете, все это отнимает и вре-
мя, которое по-хорошему надо бы посвя-
тить развитию своего бизнеса, и нервы, 
потому что приходится иногда не один 
день, а то и не одну неделю «добиваться 
правды».

Как такая же ситуация будет выглядеть 
при обслуживании в Консультационной 
службе «Налоги. Бизнес. Право»?

Вариант 1. Вы о наличии такого тре-
бования даже не узнаете, т.к. требова-
ние придет в электронном виде непо-
средственно в Консультационную службу 
«Налоги. Бизнес. Право», а специалисты 
фирмы сами с этим требованием разбе-
рутся и дадут пояснения налоговикам, 
если это будет необходимо.

Вариант 2. Такое требование пришло 
вам по почте домой (что ОЧЕНЬ мало-
вероятно). Вам просто это требование 
нужно будет передать специалистам ком-
пании и ВСЕ. Причем сделать это можно 
и по электронной почте.

Вариант 3. Налоговый инспектор вам 
позвонит и поспросит разъяснений или 
еще совершения от вас каких-либо дей-
ствий. Вы просто налоговому инспектору 
даете номер телефона вашего специали-
ста из Консультационной службы «Нало-
ги. Бизнес. Право» и ВСЕ. 

Это действительно экономит и время, 
и нервы. Так, к примеру, получить сведе-
ния из налоговой по вашим уплаченным 
налогам и числящейся за вами задолжен-
ности (например, для проведения сверки 
по налогам) у специалистов компании за-
ймет несколько часов, у вас это может за-
нять и несколько дней. Так к чему терять 
ВРЕМЯ?

Во-вторых, вы экономите ДЕНЬГИ. При 
этом будет не только прямая экономия 
(обслуживание в компании стоит дешевле 
содержания бухгалтера), но и экономия 
на штрафах и пени. Почему?

1. Оплата за услуги зависит только 
от объема работ.

2. Вы получаете экономию по ряду ста-
тей расходов: 

– вам не нужно оплачивать налоги 
и взносы с фонда оплаты труда бухгалте-
ра и кадровика;

– вам не нужно выделять рабочее ме-
сто, тратить деньги на компьютер, прин-
тер, бухгалтерские программы, «расход-
ники» и т.п., что вытекает в достаточно 
большую сумму ежемесячных расходов;

– вам не нужно тратить деньги на по-
стоянное повышение квалификации бух-
галтера: направлять его на семинары, 
покупать бухгалтерскую литературу, опла-
чивать правовые системы.

3. Если вы понесете убытки от рабо-
ты бухгалтера, то вы никак не сможете 
их возместить. Максимально возмож-
ные действия – увольнение бухгалтера. 
Но денег от этого не прибавится. Консуль-
тационная служба берет на себя матери-
альную ответственность по возмещению 
убытков, которые вы можете понести из-
за неправильного ведения бухгалтерского 
либо налогового учета, что отражено в до-
говоре абонентного обслуживания.

Да и стоимость услуг невелика. Вы мо-
жете зайти на сайт компании – www.ksnbp.
ru и посмотреть цены на сопровождение 
вашего бизнеса. Кроме того, стоимость 

обслуживания именно вашего бизнеса вы 
можете узнать по телефонам: 8 (3902) 28-
80-20, 28-80-30. Контактное лицо – Рома-
нихина Светлана Александровна, испол-
нительный директор Абаканского офиса. 

Договоры на абонентное 
обслуживание могут быть 

различными

1.	 Договор на полное сопровожде-
ние по бухгалтерскому, налоговому 
учету и учету кассовых операций. Та-
кой договор подходит юридическим ли-
цам.

2.	 Договор на ведение налогового 
учета и учета по работникам. Наиболее 
подходит индивидуальным предпринима-
телям. Компания берет на себя оказание 
следующих услуг в рамках такого догово-
ра: 

– ведение регистров налогового учета 
при применяемом клиентом налоговом 
режиме;

– оформление платежных поручений 
для перечисления налоговых платежей 
в бюджет и внебюджетные фонды (либо 
по желанию клиента предоставление ин-
формации о начисленных налогах и взно-
сах, подлежащих уплате);

– ведение кадрового учета по наемным 
работникам, в том числе оформление лич-
ных карточек, приказов, расчет заработ-
ной платы (по данным, предоставленным 
клиентом), расчет пособий социального 
страхования (при предоставлении клиен-
том пакета документов, подтверждающих 
правомерность выплаты пособия), рас-
чет НДФЛ с выплат наемным работникам, 
расчет страховых взносов во внебюджет-
ные фонды с выплат наемным работни-
кам и страховых взносов в Социальный 
фонд России от несчастных случаев 
и профессиональных заболеваний; 
оформление табелей учета рабочего вре-
мени (по данным, представленным клиен-
том), оформление ведомостей на выплату 
заработной платы, оформление расчет-
ных листков, формирование и сдача всей 
необходимой отчетности;

– составление деклараций по применя-
емой системе налогообложения, НДС на-
логового агента (при необходимости);

– сдача отчетности в налоговые органы 
и внебюджетные фонды по месту реги-
страции и налогового учета абонента. 

Более того, специалисты компании бу-
дут консультировать вас по вопросам ве-
дения бизнеса в самых различных аспек-
тах.

Ждем вас по адресу: г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н
(за ТЦ «ЕВРОПА» и Пенсионным фондом).

Режим работы:
с понедельника по пятницу, с 8.00 до 17.00 (перерыв на обед с 12.00 до 13.00).

Телефоны: 8(3902) 28-80-20, 28-80-30. На правах рекламы

КУПИЛИ КВАРТИРУ ИЛИ ДОМ? 
Воспользуйтесь своим правом на

имущественный налоговый вычет и верните до 
13% от стоимости приобретенной недвижимости!

Имущественным налоговым вычетом могут воспользоваться те граждане, кто 
получает доходы, облагаемые НДФЛ по ставке 13% (кроме доходов в виде диви-
дендов). 

Для получения налогового имущественного вычета необходимо заполнить на-
логовую декларацию по форме 3-НДФЛ. 

Специалисты Консультационной службы «Налоги. Бизнес. Право» проконсуль-
тируют вас по вопросу возврата НДФЛ и помогут заполнить необходимые доку-
менты. 

Есть вопросы? Звоните: 8 (3902) 28-80-20, 28-80-30, 8-913-444-80-20,
8-908-326-42-68, 8-923-390-80-20.

Ждем вас по адресу: г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н.
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Ликвидация и реорганизация юридических лиц
г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н
тел.: 8 (3902) 288-020, 288-030
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Как убедиться в том,
что с вашим учетом все в порядке?

Вы собственник бизнеса или его руко-
водитель? Уверены ли вы в том, что с уче-
том в вашей компании полный порядок? 
Готов ли бизнес к налоговой проверке? 

Обычно такие вопросы не задают сво-
ему бухгалтеру, так как все равно правды 
не узнать. Особенно, если собственник 
бизнеса не разбирается в учете. Кроме 
опасений по поводу того, что в учете мо-
жет быть «не все гладко», у руководите-
ля компании зачастую возникает вопрос, 
связанный с адекватностью зарплаты 
бухгалтера либо оплатой стоимости ус-
луг аутсорсинговой компании. Возника-
ют и сомнения относительно налоговой 
нагрузки на свой бизнес: действительно 
ли применяется самая эффективная на-
логовая система или все же налоги при-
ходится переплачивать? 

Чтобы избавиться от сомнений, можно 
провести экспресс-проверку вашего уче-
та. В результате этой проверки вы узна-
ете:

•	 применяете ли вы правильную си-
стему налогообложения или та система, 
на которой вы находитесь, в принципе 
применяется вами неправильно (обычно 
такая ошибка выявляется в 35% случаев 
проверок);

•	 применяете ли вы наиболее эффек-
тивную для себя систему налогообложе-
ния или переплачиваете налоги;

•	 своевременно ли платятся налоги 
(часто выясняется, что бухгалтер пере-
числяет налоги не в нужные сроки, а по-
том отчетность «подгоняет» под эти сроки, 
например, по НДФЛ с заработной платой);

•	 правильно ли заполняется отчет-
ность и своевременно ли она сдается;

•	 сдается ли (если таковая обязан-
ность есть) отчетность в госкомстат;

•	 все ли льготы по налогам, на кото-
рые вы имеете право, применяются;

•	 насколько корректно ведется налого-
вый учет и ведется ли он вообще;

•	 насколько правильно рассчитывает-
ся заработная плата персоналу и оформ-
ляются необходимые документы по на-
числению и выплате зарплаты;

•	 для юрлиц: насколько корректно ве-
дется учет кассовых операций и соблюда-
ется кассовая дисциплина.

Какой период следует проверить? 
Если ошибки есть, то они обычно одни 
и те же из квартала в квартал, поэтому 
можно проверить учет за любой период. 
Но специалисты рекомендуют все же 
проверить один из последних.

Кто проводит такие проверки? Об-
ратиться, разумеется, следует к сто-
роннему арбитру. Это могут быть фир-
мы, осуществляющие бухгалтерское 
и налоговое сопровождение бизнеса. 
Выбирая компанию для проведения 
экспресс-проверки, следует обратить 
внимание на то, как давно она на рын-
ке, какие отзывы о своей работе имеет. 
И главное, оказывает ли она подобные 
услуги.

Как долго проводится проверка? Так 
как это экспресс-проверка, то для ИП она, 
как правило, проводится в течение трех 
рабочих дней, для юридического лица в 
течение пяти рабочих дней.

Что будет результатом проверки? Акт 
проверки с рекомендациями. Но кроме 
акта проверки опытные бухгалтерские 
фирмы подготовят для вас чек-листы, 
с помощью которых вы сможете систе-
матически проверять своего бухгалтера 
на своевременность выполнения опреде-
ленных видов работ.

Отправьте на электронную почту ksnbp77@mail.ru сообщение, указав тему: 
«Нужна услуга по экспресс-проверке правильности учета». Вам придет короткая 
анкета. После того, как вы ответите на ее вопросы, будет определена стоимость 
услуги.

Спецпредложение: 
Кроме правильности ведения бухгалтерского и налогового учета мы проверим, 

насколько корректно составлены трудовые договоры с вашими работниками.

Экспресс-проверка бухгалтерского учета
от Консультационной службы

«Налоги. Бизнес. Право»!

РЕКЛАМА

Консультационная служба «Налоги. Бизнес. Право»

Предлагает услуги по составлению:
•	договоров купли-продажи недвижимости, земельных 

участков;
•	предварительных договоров купли-продажи недвижимо-

сти;
•	договоров дарения недвижимости, земельных участков;
•	договоров аренды, субаренды недвижимого и движимо-

го имущества;
•	договоров купли-продажи транспортных средств;
•	договоров безвозмездного пользования недвижимым 

(движимым) имуществом.

Обращаться по телефонам: 8 (3902) 28-80-20, 28-80-30.
Мы ждем вас по адресу: г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н

(за зданиями Пенсионного фонда и Арбитражного суда РХ).
РЕКЛАМА

Суд признал информацию, размещенную в сети 
«Интернет», запрещенной к распространению 
Абаканский городской суд удовлетворил ис-

ковое заявление Управления Роспотребнадзора 
по Республике Хакасия, поданное в интересах 
неопределенного круга потребителей, о при-
знании информации, размещенной на интернет-
сайте, информацией, распространение которой 
на территории Российской Федерации запре-
щено. 

В Управление поступило обращение гражда-
нина о продаже через сайт никотинсодержащих 
жидкостей. В ходе рассмотрения жалобы инфор-
мация подтвердилась.

Установлено, что на интернет-странице 
содержатся сведения о дистанционной про- 
даже никотинсодержащей продукции, в том 
числе без ограничений по возрасту, что запре-
щено действующим законодательством. Мате-
риалы послужили основанием для направления 

искового заявления в суд для признания раз-
мещенной на сайте информации запрещен- 
ной к распространению в Российской Федера-
ции.

В соответствии с Федеральным законом 
от 23.02.2013 №15-ФЗ «Об охране здоровья 
граждан от воздействия окружающего табач-
ного дыма, последствий потребления табака 
или потребления никотинсодержащей продук-
ции» запрещается розничная торговля табачной 
или никотинсодержащей продукцией дистанци-
онным способом, а также продажа данной про-
дукции несовершеннолетним. 

Вступившее в законную силу решение суда 
будет направлено в Федеральную службу 
по надзору в сфере связи, информационных тех-
нологий и массовых коммуникаций для немед-
ленного исполнения. 

Информация Роспотребнадзора 

РЕКЛАМА



Разработка трудовых договоров и должностных инструкций
г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н
тел.: 8 (3902) 28-80-20, 28-80-20
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г. Абакан

•	 Правительство Республики Хакасия (1 этаж), 
пр-т Ленина, 67.

•	 Администрация г. Абакана, ул. Щетинкина, 10.
•	 Отделение Социального фонда России по Рес- 

публике Хакасия, ул. Крылова, 72а.
•	 Министерство транспорта и дорожного хозяй-

ства Республики Хакасия, ул. Вяткина, 3.
•	 Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг Респу-
блики Хакасия, пр-т Дружбы Народов, 2а.

•	 Муниципальный фонд развития предпринима-
тельства, ул. Хакасская, 73а.

•	 Азиатско-Тихоокеанский банк, ул. Карла Марк-
са, 63.

•	 База «Контакт», ул. Вяткина, 2.
•	 Бизнес-центр, ул. Вяткина, 39 (1 этаж).
•	 Дальневосточный банк, ул. Кирова, 99б.
•	 Департамент градостроительства, архитектуры 

и землеустройства Администрации города Аба-
кана, ул. Пушкина, 68.

•	 Консультационная служба «Налоги. Бизнес. 
Право», ул. Крылова, 68а, 8н (2 этаж).

•	 Адвокатская палата Республики Хакасия, 
ул. Чертыгашева, 72.

•	 Нотариус А.И. Жукова, ул. Чертыгашева, 106.
•	 Нотариус Н.А. Кирякова, ул. Кирова, 102.
•	 Нотариус Н.В. Петрова, ул. Крылова, 68а.
•	 Нотариус Н.П. Соловьева, ул. Вяткина, 35.

•	 Нотариус С.С. Стряпкова, ул. Чертыгашева, 102.
•	 Рынок «Северный» (административное зда-

ние), ул. Торговая, 5а.
•	 Совкомбанк, пр-т Дружбы Народов, 3а.
•	 Управление Федеральной антимонопольной 

службы по Республике Хакасия, ул. Вятки- 
на, 3.

•	 Управление Федеральной службы госу-
дарственной статистики по Красноярскому 
краю, Республике Хакасия и Республике 
Тыва, ул. Чертыгашева, 78.

•	 Хакасский муниципальный банк, ул. Хакасская, 
73, ул. Торговая, 32, ул. Итыгина, 20.

•	 Хакасский филиал ФБУ «Государственный ре-
гиональный Центр стандартизации, метрологии 
и испытаний в Красноярском крае, Республике 
Хакасия, Республике Тыва», ул. Ленинского 
Комсомола, 9а.

•	 Федеральная кадастровая палата Федеральной 
службы государственной регистрации, кадастра 
и картографии по Республике Хакасия, ул. Ки-
рова, 100.

•	 Федерация профсоюзов Республики Хакасия, 
ул. Чертыгашева, 90.

•	 Фонд развития Хакасии, пр-т Дружбы Наро- 
дов, 2а.

•	 Центральный рынок (административное зда-
ние, кассы), ул. Тараса Шевченко, 63.

ТЕЛЕФОН ДОВЕРИЯ МЧС РОССИИ ПО ХАКАСИИ – 8 (3902) 299-233

Звоните, если сотрудники и служащие МЧС допускают противоправные действия или создают ад-
министративные преграды развитию вашего бизнеса. Телефон работает круглосуточно. Анонимные 
звонки будут приняты к сведению, но официальный ответ на них не предусмотрен.

РЕКЛАМА

ГАЗель
•	 длинный борт (4,2 м);
•	 высота 1,5, ширина 2 м;
•	 груподъемность 1,5 тонны.
Наличный и безналичный расчёт.
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тел.: 21-44-50, 8-983-191-4450
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2022 год в Хакасии «прославился»
рекламой запрещенных товаров

Парадоксальную ситуацию в сфере 
контроля соблюдения рекламного законо-
дательства зафиксировали специалисты 
Хакасского УФАС России. Сравнивая ито-
говые цифры своей работы за 2022 и 2021 
годы, они выяснили, что нарушать Закон 
о рекламе предприниматели и компании 
Хакасии стали на треть чаще. При этом 
обращений-жалоб граждан на это стало 
меньше.

Для наглядности приведем некоторые 
цифры. За весь 2022 год в региональную 
антимонопольную службу поступило 
56 заявлений от жителей нашей респу-
блики. Все они подозревали рекламо-
дателей и рекламораспространителей 
в нарушении действующего законода-
тельства. В 2021 году в УФАС Хакасии 
поступило 65 таких заявлений. При этом 

рекламных дел в прошлом году было воз-
буждено 37, а годом раньше – 24.

Примечательна произошедшая за год 
рокировка обнаруженных нарушений За-
кона о рекламе. Если в 2021 году самые 
частые нарушения касались смс-сооб- 
щений и рекламных звонков без согласия 
абонентов на это. На втором месте были 
нарушения при рекламировании финансо-
вых услуг. В 2022 году назойливые смс-ки 
уступили место нарушениям кредитных 
организаций. Речь об отсутствии суще-
ственных условий акций в рекламе.

Особенность рекламных нарушений 
прошлого года – бизнесмены активно ре-
кламировали запрещенный к рекламе то-
вар (табак, вейпы, кальяны). В 2021 году 
таких нарушений в нашей республике 
не было.

Информация Хакасского УФАС

Предлагаем методические пособия:
«Упрощенная система налогообложения»,

«Налог на профессиональный доход: нюансы применения»

Автор Елена Александровна Макарова – к.э.н., магистр юриспруденции, 
директор ООО «Консультационная служба «Налоги. Бизнес. Право», главный 
редактор газет «Вестник малого бизнеса» и «Вестник малого бизнеса Кры-
ма», председатель Общественного совета при Министерстве экономического 
развития Республики Хакасия. 

Пособия можно приобрести в офисе Консультационной службы «Налоги. 
Бизнес. Право» по адресу: г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н (за ТЦ «ЕВРО-
ПА» и Пенсионным фондом).

Телефоны для справок: 8(3902) 28-80-20, 28-80-30. 
В пособие по УСН включены изменения на 2021 год. Стоимость – 400 руб.
Стоимость пособия «Налог на профессиональный доход: нюансы приме-

нения» – 250 руб. РЕКЛАМА


